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Pereitoj sųvaitėj buvom ra- 
azę apie kruvinų prie porto 
Arturo muszį ir apie užėmimų 
japonais 9 maskoRzkų fintų. 
Toksai jajionų žingsnis turi 
labai didžių svarbų. Masko
liai pasiutusia kanuolių ugni
mi bandė nuo japonų užimtus 
fortus atimti, tacziaus jiems 
nenusisekė, nes jeigu jau kur 
japonai savo kojų užkelia yra 
didis vargas juos isz tę isz- 
luksztenti. Tolesnė po sieno
mis porto Artūro kova yra 
paslaptimi, nes japonai lyg 
užėmimui jokių žinių nenori 
garsinti.

Keisti dalykai su ta drut- 
viete. Iszpradžių kas jau ne
buvo manęs ir raszęs, juog 
drutvietė ilgai neiszlaikys, ta
cziaus kaip apsireiszkia, mas
koliai karžygiszkai ginasi ir 
japonai užėmimui netenka spė
kų. Dabar nieks negal žino
ti, kaip tę uždarytiems mas
koliams einasi. Laikrasz- 
ežiams juk maža’ galima tikė
ti, kadangi jie teisybės neži
no. Iszsprusta paveizdan 
koks maskolius isz drutvietės 
ir paskui pasakoja, ju<»g mas- 1 
koliai drutvietėj labai gerai 
laikosi, valgio ir amunicijos < 
turi užtektinai ir negalima jau 
mislyti kad japonai galėtų i 
juos įveikti. Tas yra grynas 
melas, nes nieko negal žinoti, ( 
kųjietęturi. Žinomas daly
kas nuo seno, kodėl japonai : 
neįstengia jų paimti. Jie isz 
laiko sutaisė požemines mi
nas, nuo laivų kanuolės ant 
kranto sutrankė ir dabar gi
nasi. Reik žinoti, juog pas
kutiniu kartu 4,000 japonų 
ant minų užėjo. Maskoliai 
minas paleido ir isz 4,000 ja 
ponų likosi tik vienas oficie- 
rus ir 11 kareivių. Tai tokie 
atsitikimai.

Ant sausumos tarp jeuerolų 
Oyama ir Kuropatkin’o atsi
buvo keli susirėmimai, bet 
savyj' jokio svarbumo neturi. 
Strategiszkus judėjimus jie 
daro, kaip viens teip ir kits, 
bet muszių saugojusi, turbut 
nei vienas nėra atsakaneziai 
pasirengęs. Pereitoj sųvaitėj 
buvo pasklydus žinia, juog 
jen. Kuroki su 100 tukst. savo 
kariumenės kažinkur buvo 
dingęs. Kuropatkino patro- 
liai per dvi dieni jo niekur ne
galėjo surasti, bet vėliaus tur
but sutiko.

Japonai po paėmimui Liao 
jangot tuojaus sziaurinėj daly, 
miesto pradėjo taisyti fortifi
kacijas ir kada fortifikacijos 
bus surengtos, Liaojango nuo 
japoną nei milionai maskoliv 
nepaims, nes bus drutvietė, 
kokios patsai jen. Kuropat
kin nėra matęs. Caras su sa
vo rodkiinkais giria jen. Ku- 
ropr.tkinų, juog karžygiszkai 
isz japonu nagų per visų karės 
laikų mokėjęs iszsisukti; be 
užtat ir japonams pripažįsta 
liaurų vainikus, nes sziuosmet 
japonai yra darodę, kų ženkli
na žmogui mokslas, apszvieta 
ir kova už tėvynę, ko pas mas
kolius ant kožno žingsnio 
trūksta,

Peterburge pereitoj savaitėj 
tapo apgarsintas jenerolo Sto- 
esselio raportas apie paskuti
nius niuszius. Musziuose la
biausiai atsiženklinę poruezni- 
kas Pogorski ir kapitonas Zy
kov, kuriedu japonams labai 
Įiuikias pozicijas yra atėmę. 
Jen. Stoessel tvirtina, juog 
į task utiniuose susirėmimuose 
japonai pražudę per 20,00(\ 
kareivių. Nei patįs maskoliai 
tam raportui netiki.

Isz Londonu raszoma, juog 
japonai portą Artūrų žada ga
lutinai užimti lapkriezio mė
nesyj. Dalni jie stato dėl 
žiemos sau barakus, nes jo 
portas žiemos laike turės jiems 
dikeziai prisitarnauti.

Jenerolas Kurapatkinas nuo 
savo kariu nenės visus kores
pondentus praszalino. Liko
si tik vienas Demczinski.

5 d. szio mėnesio isz Muk Į kiniui prie Liaojango, pavo- 
deno Peterburgan parėjo ži-Įjįjjgai apsirgęs.
nia, juog feldmarszalui Oya- T . .. . . ,. . , . . . T Japonai aplinkui Mukdenąmai nauja kariumene isz Ja- , 1 , , . , . . ..

, . . , ta , daro strategiszkus judeiinlus,ponijos tapo prisiųsta. Dabar .... ...
L , , , o maskoliai ruosziasi juos už-Oyama po savo vadovyste tu- , , T Tr .

• taaaaa 1 ■ - J kabyti- Jen. Kuropatkin pari 200,000 kariumenes, apart ... ... ,
ir , . , . . sakoja, juog jo kariuinenė daten. Kuioki, kuris su savo ka- , J J ° , . .

bar yra gana tvirta, kad ja- numene traukia kitais keliais, J ’ ...
, ... . . . , . ponams užduoti paskutinikad Kuropatkinui prieszakinr, . . 1 1

, . / . .. . skaudų smūgi,užbėgti, tacziaus Kuropatkin 1 nl 
kaip piie Liaojango mokėjo Aleksiejev isz ILirbino pri- 

.iszsisukti, teip ir ežia japo- buvo pas Kuropatkiną ir jau 
liams nepasiduos. Jen. Ku- atsiyeikino. Menama, juog 
ropatkin atsiranda dauboj Tie važiuosęs Peterburgan ir į 
ir bando jau tę apsikasti, nes Mandžiuriją jau negrįž- 
jam jau nubodo užpakaliu szęs.
priesz japonus stovėti.

„Novoje Vremia” jau da 
bar kitaip apie japonus raszo. 
Tilpęs minėtam lai k rasztyj ar 
tikulas sekaueziai skamba: 
Manėm, juog tik karės pra
džia mums bus nelaiminga, 
vienok dabar jau viskas ki
taip. Mus muszė, musza ir 
musz. Muszė raus ant yan 
( ens, musza dabar ir ant že
mės. 1900 m. kyniecziai pa
sakojo: „Kaip tai su europie I 
ežiais yra galima kariauti, jei-i 
gu anie kovoja dienomis iri 
naktimis, per lietų ir laike di
džiausio karszczio.” Teip da- 
jar męs, maskoliai, turim tą 
iatį sakyti ir apie japonus. I 
Raszom, juog japonai turii 
daugiau kariumenės, juog vi
sas pozicijas geriau pažįsta, 
jie sužino aiszkiai musų ka
riumenės visą stovį, visą pa 
dėjimą, juog japonų kareiviai 
lengvai yra aprengti, tacziaus 
jeigu pažiūrėsim į save, męs 
tuojaus nužvelgsią], jung pa
sielgiau) ant kožno žingsnio 
kudikiszkai ir turbut męs jau 
nieko gero ir 
nesulauksim.

Maskoliai rezervistai nuo 
tarnystes traukiasi. Tarp su- 
szauktų Chersono gubernijos Į mininsteris, 
rezervistų, stokavo 8,000 žmo- Sviatopolk Mirski, savo urėdą 
nių. Jekaterinoslavo guber- užėmęs pradėjo pamaži visuo- 
nijos stokuoja 3,000 rezervis- se dalykuose reformas daryti.* 
tų. Da df.ugiau stokuoja gu- Du jo pagelbininku su jo 
bernijose. Besarabijos, VolyB nnomongmjg nesutinkaneziu 
niaus, Podoliaus ir Kijavo. . .. ................ , .rr_. ... . J apturėjo dimisiją ir gal jau
Kijavo apskrityj padavė po
■ - t / niekur jokio augsztesnio urė-kariszku sudu 17 oficierų, ku- J °
rie buvo apreiszkę, juog Mas- p° nega^8 gai,fb 0 keh urėd- 
kolija sumuszta ir jau nei ka- ninkai isz ministerijos tapo 
riauti neužsimoka. paliuosuoti. Bunakov ir dr.

Japonams sulaikius portepfartinov, žemdarbystės komi- 
Artūre savo szbirmus ir apsi-Leį0 Sftnarįu Voronežo provin- 
ginklavus kantrybe iki tol, ko- ...... n] .9 J ’ clJ°J’ kuriuodu von Plehwe už
Įnik maskoliams dakars ba ... >. . ,. .. . , • liberaliszkas pažiūras buvo į
das, jen. Kuropatkin davė ži-
ni. Stogeliui, kad by kaip ,8zs,unt«8- ‘"P0 P“' 
laikytųsi norint iki naujo me- liuosuotu. Viens žydiszkas 
to, o paskui tai jis Artūrą nuo laikrasztis Plehwes sulaikytas 
japonų rankų i 
Tuomtarpu Artūro garnizo
nas, pagal praneszimus, susi
deda isz 8,000 kareiviu, o val
gio visiszkai menkai irtas da Kijavo jeneral-gubernatorius 
drutvietės skiepuose peli.

Peterburge kįlo paskalos, 
juog maskoliszki laivai isz 
porto Arturo iszsprudo ir ka- 
žinkur nusineszino, tuomtarpu 
buvo gryna melagystė, kadan
gi admirolas Togo jautriai 
aplinkui saugoja. Maskolių 
džiaugsmui užkebko žinia isz 
Tokio, isz kur praneszė, juog 
japonų sausžemio kanuolės 
maskoliszkus tris laivus porte 
sugadino, o vienų visiszkai sus
kaldė, kad jau yra niekam ne
tinkamas. Matomai, admiro
las Viren nemokėjo laivų por
te paslėpti. Dabar kįla klau
simas ar maskoliams su •liku
siais laivais reik iszplaukti ar 
jau atsidėjus ant Dievo valios 
porte tūnoti, kolaik neprieini* 
tįs paskutinis galas. Viską 
parodys ateitis.

Isz Mukdeno raszoma, juog 
| jen. Kurooatkin po nepasise-

Maskolija.
Paskutiniu kartu visi labai 

nusistebėjo, juog motyna - ca- 
rienė apleido umu laiku Pe
terburgą ir nusidavė į Daniją 
pas savo tėvų. Dvaro rateliai 
visiszkai nieko nežino, kada 
ji turės atgal gryžti, nes tas 
vis yra jos paslaptimi. Tasai 
faktas pas visus yra laikomas 
už daug labai ženklinantį, nes 
turbut caro dvare užgimė ko- 

'i I kie tai nesupratimai. Visi ži- 
? hom, juog kolaik caras netu

rėjo sūnaus, jos įtekmė Peter
burge buvo labai galinga, bet 
gimus sunui, matomai, caras 
dabar jau daugiau savo mo- 

‘.Iters klauso, o m'otyna likosi 
", jau užpakalyj. Pirmuoju ca

ro nepaklusnumu turėjo būti 
’ j ne pagal motynos norų pasky

rimas vidurinių reikalų minis- 
terio, nes motyna reikalavo 
paskyrti tokį pat barbarų, ko
kiu buvo nužudytas von 
Plehwe. Berlyne tacziaus to
ji žinia pagimdė daug džiaug
smo. Vokiecziai džiaugiasi, 

,..v j i. n , . vojijĮ.z]ift |iUUį. 
r jokios tvarkos J ° . J ‘

'gaikszcziutė nuo tos raganos 
atsikraeziusi.

Naujas vidurinių reikalų 
kunigaiksztis

iszgelbėsęs.Lpįur^j0 pavelijinją vėl iszei- 

dinėti.

Parėjo žinia teipogi, juog

Kleigels apturėjęs urliopų ant

neapribuoto laiko. Menama, i 
jpog į savo urėdų jau negrį 
žszęs. Kleigels buvo baisus ; 
radikalas ir von Plehwe įna
gis. Jis seniau buvo policijos < 
virszininku Peterburge.

Viens garsus Peterburgo i 
bankierins, pribuvęs į Kopen- 
bagų apreiszkė, juog Rotszil- 
dai Maskolijai paskolijo 31,- 
250,000 rublių, delei ko nuo 
valdžios apturėjo prižadų, 
juog Maskolijoj visi žydeliai 
bus laikomi po valdžios globa. 
Menama, juog caras ras-ztu da 
vęs prižadų, juog žydeliams 
suteiksęs liuosybę.

Isz Maskolijos Berlynan 
parėjo žinia, juog mieste Sos- 
novicuose, Lenkijoj, krik- 
szczionys pradėjo žydelius tor
tu moti. Kaipo kas metas, 
teip ir szį, žydeliai savo szven- 
tėj nusidavė prie upės pasi
melstų. Susirinko būrys žiop
lių ir žydelius akmenimis už- 
atakavo. Viens žyduks aptu
rėjęs į galvų akmeniu smūgį, 
tuo paežiu akmeniu atsisukęs 
užgavo kriszczioniszkų mer
gaitę. Krikszczionys tuojaus 
riksmus sukėlė, juog žydas 
krikszczioniszkų mergaitę už- 
muszęs. Mieste visi metėsi 
ant žydų ir prasidėjo gryna 
Sodoma. Viena žydelka tapo 
peiliais supiaustyta ir tuojaus 
mirė, o keli žydai likosi sun
kiai apkulti.

Vatikanas ir Prancūzija.
Lavalu vyskupas Geny -ir. 

Dijono vyskupas Le Morder 
pagal popiežiaus reikalavimų 
nuo savo vyskupijų pasitrau
kė ir nuvyko Ryman, kad 
priesz Jo Szventinybę isz?itei- 
sinti, kodėl jiedu ant pirmo 
popiežiaus liepimo nuo savo 
urėdų nesitraukė ir Ryman 
nepribuvo. Prancūzijos val
džia teip vyskupams pasiel
giant, panaikino jiemdviem 
algas, tacziaus tuomi Combes 
su savo kompanija labai apsi
gavo. Reik žinoti, juog vys
kupam antsyk nepaklausius 
Vatikano, Combes dėl džiaug
smo nėrėsi isz k'ailio ir tuo 
jaus diplomatiszkus susineszi- 
mus su Vatikanu pertraukė, 
manydamas, juog vyskupu 
jau ant visados bus nepaklus
nu, tuomtarpu viskas kitaip 
atsitiko, ne kaip Combes ma
nė. Apasztaliszkas sostas 
matydamas anų dviejų nepa
klusnumų, tuojaus pasiruoszė 
uždėti ant vyskupų suspenda
vimo bausmę. Vyskupu tuo
jaus kreipėsi prie pirmaėdžio 
Combeso ir valdžiai apie ap- 
laikytų isz Vatikano laiszkų 
įturų praneszė. Prancūzijos 
valdžia to tik ir reikalavo. 
Ji mislijo, juog Vatikanas ne
turėjo tiesos be sužinos val
džios pas vyskupu reikalauti 
Ryman pribuvimo, tokiu bil
du Apasztaliszkas Sostas be 
jokių savo valdžios aprube- 
žiavimų pasielgė, pertat gali 
vyskupu būti nubaustu. To 
del Combes su visu savo smai- 
kuinu patarė vyskupams po
piežiaus neklausyti, o patsai 
surėdė prisakymų Vatikano 
pasiuntinystę panaikinti.

Tacziaus vyskupu po neku
riam laikui susiprato ir abudu 
savo vyskupijas apleidę nuvy
ko Ryman popiežiaus permal
dautų. Jiemdviem moraliszka 
Rymo įtekme pasirodė daug 
didesne, negut radikaliszkuo- 
se rateliuose buvo manyta ir 
vyskupu popiežiaus paklausė. 
Combes dabar ausis apleido ir 
jau patsai nežino nei kų pra
dėti. Tuomtarpu Vatikanas 
paskutiniu sykiu žada į aplei-

stas vyskupijas nusiųsti isz 1 
Rymo savo pasiuntinius ir I 
jiems isz Vatikano algas mo
kėti, o Combes lai sau su savo ' 
draugais nuplėszęs algas mie- 
ja. Jeigu Combes nori da , 
ant toliaus su Bažnyczia ko
voti, tegul panasziai pasielgia 1 
kai kad “geležinis kanclierius” 
Vokietijoj. Vokietija po ko
vai su Bažnyczia žemyn nu 
puolė, nupuls ir Prancūzija, 
nes su Bažnyczia kova sunki 
ir negalima.

Serbija.
Tomis dienomis Bielgrade 

užbaigė karaliszkus minus 
griauti, kur pernai serbai nu
žudė savo karalių Aleksandrų 
su jo moterimi Draga. Minė
ti rūmai paėjo nuo Miloszo 
laikų. Karalius Petras bijo
damasis anuose gyventi, liepė 
juos sunaikinti. Po sugriovi
mui tapo suiasta (Įaugtuose 
Ramuose paalapczių. Pir
miausiai tapo susektas pože
minis karidorius, kuris prade 
dant nuo karaliaus rengimosi 
kambario, traukėsi net į drut- 
vietę, o isz tę apaezia upės 
Dunojaus į Vengri jų. Kari
dorius vietomis buvo sugriu
vęs ir užgriuvęs, todėl sunku 
buvo dasikasti Vengrijos 
kraszto. Apie minėtų kari- 
dorių visoj Serbijoj labai pla- 
<*ziai buvo kalbama, bet nieks 
nežinojo, kur jis turėjo prasi
dėti. Toliaus surado užniu- 
"rytų alinyczią, kurioj buvo 
keli žmonių szkieletai ir tor- 
turų instrumentai, geležiniai 
lenciūgai su grindimis suleisti 
tvirtai sienose. Pasakojama, 
juog seniau tę ne vienas ne
pageidaujamas dvarokas turė
jo žūti. Prie torturų turėjo 
dalyvauti bene ir patįs kara
liai. Toliaus užpakalinėj rū
mų dalyj tapo surasta geleži
niai trepai, vedantiejei į ant 
rųjų užmūrytų alinyczią, ku
rioj tacziaus nieko nesurado, 
apart sudžiovusių kvietkų su 
kitais medžiais. Menama, 
juog szi požeminė skylė kun. 
Milosz’ui tarnavo per daržų 
žiemos laike.

Tokie tai vieszpaczių ir val
dovų rūmuose atsitikimai ir 

( paslaptys. Nėra abejonės, 
juog pas visus žemės karalius 
tas pats ir sziame laike atsi
randa, kur jie veda paleistu- 

; vingus gyvenimus, pasislėpus 
nuo svieto akių, ir tę savo 
draugus bei draugei žudo. 

( Ar juos kas gali tę susekti, 
. ieig" jų rankose — visa ga-

hz Lietuvos
Kvietiszkio vai. (Sennp. 

pav.) Per valscziaus sueigų 
vaitas ir rasztininkas pradėjo 
kalbėti, kad žmonės dovanotų 
likusius nuo mokesezių pini
gus: vienų dalį karei, kitų da
lį rasztininkui, treczią-gi vai
tui. Atsirado daug neiszmano- 
lių, ką ant to sutiko. Aižiau
sias geradėjas pasirodė Danį- 
brauckas isz kaimo Marcziu- 
kinės, jis visus žmones užrė 
kė. Buvo aukauta ant reikalų 
karės 50 rublių, vaitui 100 r., 
rasztininkui 100 r. Tur but 
mano mus valsczius, kad po 
karei visai nebus mokesezių.

K. Povą s.

Nuo Naumiesczio. Szį- 
met žmonių galvos užimtos 
dviem nepaprastom naujie
nom: „vaina“ ir „lietuviszku 
druku”. Ųidelė daugybė 
pleszka į užrubežį, bijodami,

kad tik neprisieitų į karę eiti 
(tarp bėganezių yra ir susi
pratusių). Užliętuviszkų spau
dų didesnė dalis žmonių dėka- 
voja japonams, kurie Maskoli- 
jai suteikia snukius smūgius. 
Rugiai szįmet apie Naumiestį 
suvis prasti, visa viltis žmonių 
vasarojuje. Szalta ir lyja. Pra
džioje birželio mėn. netoli 
Naumiesczio paėmė parubeži- 
niai sargai žmogelį tūlų Bo- 
velninį isz Sintautų su naszu- 
liaisjatvarius į muitbutį, pasi
rodė tuose naszuliuose užginti 
rasztai; tuoj perdavė žmogelį 
žandarams, tie nuvežė jį į 
Kalvarijos kalėjimų.

Pabaigoje birž. m. buvo pas 
Naumiestį Lesnistvos vals- 
cziuje rinkimas vaito. Ant 
vaitų į kandidatus buvo daug 
užsiraszę, tūli ir degtinės ge
rai iszlakdino; bet vaitu liko 
senasis vaitas.

Pasiūlius ūkininkams mok- 
slainę, visi vienu balsu suriko: 
„nenorime, neįeik maskolisz- 
kų iszkalų!!”

Tūli mislijo atsiszaukti de
lei ugnapinigių, kelių taisymo 
ir uždėjimo mokesezio ant na
minių gyvulių, bet isz to gero 
noro nieko neiszėjo.

Praeivis.
Veiveriai (Sen. pav.) Vei

verių inspektorius Grinkevi- 
ežia szįmet (bene kovo mėn.) 
užsimanė, kad mokintiniai III 
kurso siųstų savo geresniuo 
sius veikalėlius, kuriuos raszo 
siminarijoj, į redakcijų „Rus 
sky narodny uczitel” atspau 
dinimui, pridurdamas, kad [įei

tai autoriai galėsiu pragarsėt, 
gausių geresnę vietų, kad re
dakcija jiems atlygįsianti už 
rasztus ir tt. Bet neatsirado nė 
vieno kvailo: visi atsisakė nuo 
tokių geradėjysezių ir mylis- 
tų!...

Inspekterius, matyt, nori 
mokintinius pripratint tarnaut 
maskoliams ir kaip galint 
jiems gerintis; jau seminarijoj 
besimokinant nor pririszt mo
kintinius prie kokių tę redak
cijų, žodžiu sakant nor nu
kreipi mokinių atydų visai j 
kitų pusę, kad jie visi užmir- 

: sztų apie savo tėvynę, jos ru- 
pesezius ir įeikalus! Amžinai 
but prakeikti tie, kurie klau- 

, sytų tokių paliepimų ir pildy
tų juos!. ..

Kits „obrusitelis“ Pyžovas 
atsižymi savo neiszpasakytu 
fanatizmu: ne Dieve duok, 
kad iszgirs katrų isz mokinti
nių (ypacz V skyr.) kalbant 
lietuviszkai! Kaip galėdamas 
tų jis persekios ir spaus; užtat 
beveik kasmet atlanko jį ko
kia nors nelaimė: ar tai jam 
langus iszmusza, ar duris už- 
risza ir tt. Tokiam gudpalai- 
kini ir gerai!...

Kaip inspektorius, teip ir 
Pyžovas, priimdami mokinti
nius isz V skyriaus į seminari
jų (į I kursų) nežiūri nė ant 
gabumo, nė iszsilavinimo nio- 
kintinių, bet daugiausia žiuri 
ant to, kad lietuvių but semi 
narijoj kuomažiausiai, delei to 
priima visokius gudpalaikius, 
vokieczius, mozūrus, kurie nei 
žodžio nemoka lietuviszkai; 
isz lietuvių renka tik tokius, 
kurie, pagal tuodviejų abru- 
sitelių nuomonę, bus isztiki- 
mais ir nuolankiais mokinto
jams, o ateityje ir valdžiai!...

Aczių Dievui, kad ne visi 
puskvailiai moka atskirt pelus 
nuo grudų!.. („Ūkininkas”).

Policiantasgirtuokliui, kurs 
purvine guli:

— Kų tu ežia veiki?
— Sztai koks tamsta žin

geidus! - Ar asz pas tamstų 
klausiu, kų tamsta ežia vei
ki?...

Copyright, 1904, by tho Mall and Express Company.

DEDE SAM: - „JISAI GANA GERAS DEL MANĘS’’

Atcivys ukesas ir jo su- 
czedijiino Bankos 

iszlygos.

Jis dabar žino knd per po 
lltiką jos yra suteiktos, jis 
prižada prilaiky ti jas per 
savo balsavimą.

-------- 1-----------

Dėl ateivių ukėsų yra paro
dyta kad per politikų seczėdi- 
jimo bankos yra užlaikomos, 
yra tai faktas kurį kožnas pri
valo apsvarstyti. Tai "ženkli
nu kad vyrai kurie czėdija pi
nigus jie kovos dėl politikisz- 
kos partijos, kuri jiems dalei- 
džia padėti pinigus ir laikyti 
juos apsaugojime.

Gerovė iszlaimėta dėl szios 
szalies per Republikonų par
tijų, atneszė tokius rezultatus 
kad sziandien yra suvirsz sep
tyni milionai žmonių, kurie 
yra depozitoriai szių bankų, 
ir pereitų metų jų depozitai 
siekė netoli tris bilionus dole
rių. Didumas sumos parodo 
prielankumų žmonių prie Re- 
publikoniszkos administraci
jos.

Kada Demokratai turėjo 
galybę 1893 iki 1897, pasiti
kėjimo nebuvo, žmonės bijo
jo padėti savo pinigus į ban
kas, nes daugelis jų subank- 
mitino; kiti turėjo iszsiimti 
savo pinigus isz bankų nes 
neuždirbo gana ant pragyve
nimo. Pirmuose metuose De
mokratų administracijos, buvo 
1030 suezėdijimo bankų, gale 
keturių metų liko tik 980. 
Tame laike žmones bijojosi 
padėti savo pinigus, ir daugu
mas kų czėdyti, fabrikai ne
dirbo, kasyklos buvo uždary
tos, visus žmonės buvo be dar
bo; produktai buvo teip ma
žai verti kad buvo žemėje, 
biznis buvo menkas, visur bu
vo prispaudimas, žema užmo
kestis ir nedaug darbo.

Kada Republikonai apėmė 
valdžių 189B m., pasidarė di
delė permaina visoj szalyj. 
Pasidaugino depozitorių iki 
184,014 pirmą metą, depozitai 
pasidaugina ant $126,255,263. 
Szis tęsėsi ir per pereitą metą 
depozitai didesni buvo kaip 
paskutiniuose metuose Demo

kratų administracijos pervirsz 
$995,828,263 daugiau.

Pinigas yra erzinantis. Jei
gu yra bijojimas nepasitikėji
mas ir prispaudimas, tada pi
nigai nyksta; jeigu yra gero
vė, pasitikėjimas ir biznis, ta
da platinasi; ir kada Republi
konų partija buna valdžia. 
Darbininkai žmonės, isz kurių 
didelis procentas galėjo sueza- 
dyti sau pinigų ir padėt į 
banką, jie ir dabar czėdija, ir 
jeigu Republikonai bus isz- 
rinkti lapkriezio mėnesį, tai 
galės da daugiau suezėdyti.

Paskutiniai keturi metai 
Demokratų prispaudimo pa
mokino ateivius ukėsus. Jie 
mato kad reikia turėti Repub
likonų administraciją kad su
ezėdyti pinigų ir lapkriezio m. 
jie turi balsuoti dėl savo ge
rovės, daryt ką tik gali kad 
iszrinkti kožną Republikonų 
kuris ant to tikieto pasidavęs. 
Reikia szitą padaryti, nes jei
gu Demokratai bus iszrinkti 
tada bankas vėl uždarys, kaip 
ir pirma, biznis sumažės, be
darbės prasidės, ir bus pris
paudimas visoj szalyj...

Peterburge apgavystes-

Marininkystės administraci
joj tapo atidengta naujos ap
gavystės. Neseniai Peterbur
gan atvežė 19 vagonų torpedų. 
Prie apžiūrėjimo komisija su
sekė, juog torpedos vietoj pa
rako buvo pripildytos smilti
mis. Kožnos torpedos szuvis 
kasztuoja 600 rublių, pertat 
valdžia pinigiszkai labai turi 
nukentėti. Tas nepirmiena. 
Maskoliai savo valdžią viso
kiais budais moka skriausti, 
pertat nepasisekimai vis labyn 
auga. Su laiku sostas turės 
griūti, nes tę nieko gero nebu 
vo ir nebus.

Tėvas jaunikiui:
— Mano Aurelė kas teisy

bė turi vieną kojų trumpesnę, 
bet kad jai atsirastų atsakan
tis vaikinas, galėcziau popieri
niais dolieriais jai kojų pri
durti.

— Pone! Ar tamsta kartais 
neturi dukters su abiem kojom 
trumpom?



*

SąvaitinisKąlendorius
Spalinis (Oct.) 1904 in.
13 k. Edvardo kar,
14 p. Kaliksto pop.
15 s TeresOs panos.
16 N. Jadvigos karai.
17 p. Viktorijaus vysk.
18 u. Lukosziaus evang.
19 s. Petro isz Alkantros.

Menulio atmainos.
Dolczia 2, treczioj vai. po pietų.

- Jaunas 9, szesztoj vai. pirm pietų. 
Prleazpilnis 16, sekmoj vai. pirm pietų. 
Pilnatis 24, dvyliktoj vai. pietumis,

Melskis, brolau, ir 
paskutinį savo skatiką.

Patemijimai.
Kaip praneaza laikrasztis 

„Ūkininkas”, tai lietuviai gy- 
venantiejei po maskoliaus le
tena isz visų pusių yra dikto- 
kai spaudžiami aukauti pini
gus maskoliszkam „Raudo 
nam Kryžiui” ir abelnai viso 
kiems karės reikalams. Juk 
galbūt musų broliai girdėjo, 
juog isz „Raudono Kryžiaus” 
kasos, prasidėjus karoi, dingo 
net keli milionai rublių ir 
buvo klausimas, kas juos pa
glemžė. Kaip visuomet mas
koliai apie savo nepadorius 
darbus nenori pasaulei garsin
ti, teip ir su pavogtais pini
gais pasielgė. Visas paskalas 
nutrynė, kolbas panaikino ir 
visi tapo nekaltais, tik galų 
gale savo pavaldiniams prisa
kė aukauti, kad su laiku ne- 
dateklius viską uždengtų.

* #
*

Norints „Raudonam Kry
žiui” aukos darbas yra mie- 
lasziTdingas ir szventas, tai tik 
apie tuos darbus lai rūpinasi 
visi popų ir caro pasekėjai, vi
si pravoslavai ir visi cerkvių 
augitiniai, bet ne musų broliai 
lietuviai, kurie savo didžiau
sią neprietelių, valdžią, turėtų 
szelpti. Lietuviams reik szeip- 
ti savuosius brolius, reikalam 
janezius paszalpų, bet ne ko
kius barbarus, kurie kožnam 
kampe ant musų gyvasties, it 
lapė ant visztos, tykoja.

# *
*

„U-kas” pranesza, juog 
Vilniaus vyskupas neperseniai 
nuo valdžios gavęs paliepimą 
prisakyti visiems klebonams 
savo bažnycziose aukas su
žeistiems rinkti. Ką vysku
pas savo atskyrimu praneszi- 
mu visiems klebonams ir pri
sakęs. Keisti atsitikimai, jei
gu vyskupai po prievarta ver- 
cziami katalikiszkose bažny- 
ežiose aukas rinkti. Lai vys
kupai seka pėdomis garbingo 
vyskupo Žvieravicziaus, tuo

kart, manding, nebus tautos 
persekiojimų. Tuokart kož- 

nas musų brolis žinos, kam jį 
Dievas yra sutvėręs, o kas 
jam szv. Bažnyczia yra szv. 
Kriksztą suteikus, o teipgi ži
nos, juog turįs už tikėjimą sa
vo kraują lieti.

* *#
Atskaluniszka valdžia pa

gedusiai savo snukį į visur 
kemsza, o paskui gavus į kailį 
terszia „raudonaisiais karbo 
nais” ir maldomis katalikisz- 
kas bažnyczias. Kur yra mu
sų dvasiezki piemens ir vado
vai, jeigu maskoliai, persekio
tojai musų tikėjimo, Rymo ir 
Popiežiaus lenda į musų baž 
nyczias? Bažnyczios tėvai! 
Norints viens atsinorėkit liuo- 
sybės, sulaikykit lietuvius nuo 
aukavimo karės reikalams, nes 
n’esant aukų — nebus nei ka
rių, nebus jokių skerdynių! 
Gelbėkit savo brolius, nes pas
kui bus perdaug vėlu!

* #
Sumestas aukas maskoliai 

su godumu sau į kiszenius su
pila ir paskui isz musų juo
kiasi. Rods nuo seno jau au
kas „Raudonam Kryžiui” visi 
be pabaigos deda, renka, vie
nok karėj sužeistiejei vis yra 
neapžiuromi ir ant grynų 
sziaudų kaip gyvuliai sugul
dyti nuo skausmų baubia. 
Ar tai teip valdžiai pridera 
pasielgti? Trempia po Man- 
džiurijos tirus, nuogi, alkani, 
suszalę, nuvarginti be galo, o 
musų broliai deda jiems pini- 
gus ir prie to nuoszirdžiai mel
džiasi, kad stabmeldį japoną 

įveiktų.
# #

aukauk 
Mas 

kolius atkandęs ant japonų 
dantį, ant tavęs mesis kaip 
žmogėdis ir ars tavimi, kahkįs 
tave, draus tau prigimtą kal
bą vartoti ir ant kožno žings
nio persekios. Paskui užėjus 
bangoms,’ iszmusz tau ledai 
laukuose javus arba bus ne 
užderėjimai, maskolius tau nei 
skatiko maistui neaukaus, bet 
jeigu matys tave nuo vargo ir 
bado nusilpnėjusį, o jeigu da 
priesz valdžios nedorybę atsi
liepsi, kazoko nahaika subrai
žys tau ir galvą ir peczius — 
Tai lietuvio būvio paveiks
las!

* * 
ii

Juk gal už aukas musų bro
liams maskoliai szį metą kelis 
kryžius sulaužė ir karūnas su- 
plėszė, kada meldžionys per 
Sekmines skubinosi prie Ausz- 
ros Vartų ir į Kalvariją. Juk 
Aszmenų dziakonas Zborovi- 
ežius gal už maldas buvo už 
valdžiai (vieno uriadniko) ne
paklusnumą į kliosztorių ant 
poros metų isztremtas? Keik 
žinoti, juog Lietuvoj visiems 
žmonėms lauke yra valia gie
doti ir procesijas rengti, apart 
katalikų kurie sziandien už 
savo vargus ir už jungą Mas- 
koliją pinigiszkai szelpia. Ka
talikai gal jau prie visko yra 
pripratę ir prie visko pasinio- 
szę. Bet, broliai, meskim tas 
svajones!

* # *

Lietuvoj bei Lenkijoj tarp 
intelegentų paskutiniu sykiu 
vieszpatauja didis džiaugsmas, 
juog japonai ant visų linijų 
maskolius musza ir vis tolyn 
veja. Delei to dalyko paskly
do daugybė juokų, kurie mas
kolius ant kožno žingsnio kri
tikuoja. Ir teip: Paskuti
niu sykiu mikado savo kariu- 
menei prisakė, kad jau augsz- 
tesnių maskoliszkų oficierų 
neszaudytų. — „Duokit, gir
di, tiems paikiems ramybę, 
nes jeigu jų pristoks, caras Ja 
smarkesnius į jų vietą atsiųs.”

Tolinus pasakojama, kokiu 
budu maskolių galima pažinti 
Girdi, jeigu matai žmogų ei
nantį su nuleista žemyn nosi
mi, suprask, juog tas yra jau 
maskolius.

* w
*

Isz to trupuezio galima aisz- 
kiai suprasti, kaip tai szian 
diep visoj pasaulėj isz masko 
liaus visi juokiasi. Nes kas 
girdėjo kad dabar maskoliai 
teip prastai tę, Mandžiurijoj, 
turėtų. Vienok tas gerai, nes 
tame kraszte tukstaneziai ne
kaltų žmonių tiruose nuo seno 
palaidotų, savo szeszėliais 

maskolius persekioja, ’-ėja 
juos į Rusiją ir protą jiems 
atima.

* *
*

Norėdamas žmogų greitai 
kokiame nors nusidėjime su
sekti arba jo sumanumą pa
žinti, užtenka tik suvartoti 
priežodį: „Vagie muczė de
ga.” Tuokart be abejonės 
jame visokias demes antsyk 
nužvelgsi. Panasziai pasku
tiniu sykiu atsitiko ir su „Vie
nybės” redaktoriumi, kinis 
būdamas radikalu ir žinoda
mas visokias raaximas nei 
krūptelėjo priesz savo didžią 
klaidą. Klerikalizmą pra
vardžiuoti, o visokiems i s- 
t a m s siūlyti laimingas bui
tis, musų „malonųsgeradėjai,” 
tarsi, delei to tik ir pasaulėj 

gyvena.

* *
*

Neseniai isz po spaudos pa
sirodė dramatiszka knygutė 
„Iszgama” su dadėjimu: „ant
ra laida, pertaisyta.” Joje 
pertaisyta tik d u žodžiu: 
aktas ir regykla vietoj 
v e i k m ė ir s c e n a. „Vie
nybės” redaktoriui pasirodė, 
juog jeigu pertaisyta, tai tur
būt yra: ar kas pridėta ar 
kas atimta. Ir savo skardžioj 
„naujų rasztų” pasakoj (Vien. 
No. 40)redaktorius teip spren
džia: „.. .Spauda nekokia(?), 
o „pataisymas” ne kiek svar

besnis už pagadinimą.” Aky

vas žinoti, kur jau tę teip 
b i a u r i a i pagadyta. Ar 
ką augszcziau minėtu du žo
džiu perkeistu? >

F'* * o #
Tokių teismininkų, (žodis 

V. redaktoriaus) turim užtek
tinai, Kurie delei kokios asa- 
biszkos neapykantos szven- 
cziausius žmogaus jausmus 
perkeiezia į kokius tai supu
vusius ir neturinezius savyj 
nei szeszėlio tobulumo. Kas į 
tai tikėtų, juog jau „Vieny
bei” net kun. Žilinskas, So. 

Bostono klebonas, yra nelin 
kainu. . Apie tai surandam 
korespondencijoj isz So. Bos
tono (V. No. 40). Reik būti 
akliausiu idiotu, jeigu tokius 
szlyksztus posmavimus -,,V- 
bei” atleisti. Kun. Žilinskas 

juk savo parapijomis privalo 
persergėti nuo Philadelphijos 
pliilozophų, kurie it kurmiai 
lietuviszką dirvą riausia... 
Garbė kun ŽilinsKui!

hz tab.
l’aczto virszlninkas mirė.
Washington, D. C. Jene- 

raliszkas Suvienytų Valstijų 
paczto virszininkas, Henry C. 
Payne, *4 d. szio mėnesio va
kare pasimirė. Turėjo 60 
metų amžiaus. Pėtnyczioj e- 
piskopaliszkame maldnamyj 
atsibuvo dievmaldystė ir isz 
tę palaikai tapo nugabenti j 
Milwaukee, kur ant kapinių 
Forest Home tapo palaidoti.

Payne-gimė lapkrityj 1843 
m. Aelifield, Mass., Jo įpė
diniu bus George Brunce 
Cortelyou, apie ką jau seniau 
buvo apkalbama, nes Payne 
norėjęs į dimisiją pasiduoti. 
Tuomtarpu Cortelyou to urė
do neapims, bet lauks kolaik 
politiszka linkimų kompanija 
neužsibaigs.

Szliubas Huto klėtkoj.
Bloomington, III. Neku

riu amerikonai su savo ezpo- 
sais. pereina didžiausius pavo
jus. Ir nedyvai, juog jie tan
kiai visokius netbutniekius 
iszdarinėja, kadangi ežia vis
kas yra liuosybe. Lz liuosy- 
bės pasinaudojo ir nekoksai 
Arthur Anderson su mergina 
Hattie Ball. Jiedu liūto klė 
tkoj draugystėj liūtų, panterų 
ir kitokių žvėrių szliubą ėmė. 
Jiem szliubą davė sudžia 
Hendryt, kuris teipgi be jo
kios baimės į klėtką buvo iši

ra n gęs.

Liekorių susivažiavimas.
St. Loris, Mo. Sziame 

mieste atsibuvo tarptautiszkas 
liekorių kongresas, Lieko-, 
riai buvo susi važiavę isz visų 
pasaulės kampų. Svarbiau
siu liekorių susivažiavimo 
tikslu yra kova su džiova. 
Liekoriai vienodai tvirtina, 
juog liga mets į metą po visur 
vis labiau platinasi ir visi lie
koriai yra visiszkai toj kovoj, 
su milionais bakcilių, netvir
ti. Tarp susirinkusių buvo 
kelios ir liekorės — moters.

Laike laidotu»ių.
Worcester, Mass. Perei

to j sąvaitėj czionai atsibuvo 
Suv. Valstijų senatoriaus, 
Geo. Hoar, laidotuvės. Laike 
laidotuvių susirinko tokia bai
si žmonių minia, juog policija 
neįstengė jokios tvarkos ant 
gatvių padaryti. Susigrūdi
mas buvo negirdėtas, moters 
pradėjo alpti ir nekurios tapo 
sumindžiotos. Ant policijos 
pareikalavimo pribuvo tuojaus 
milicija, kuri tuojaus szeip 
teip sutvarkino, bet surado 
per 40 ypatų sumindžiotų, ku
rios ligonbueziuose atsiranda 
labai kritiszkam padėjime. 
Menama, juog minia susidėju
si i«z 50,000 ypatų, Kvaili 
amerikonai, kad viens antrą 
mindžioja, -kodėl lenkai prie 
Kosciuezkos paminklo atden- 
gimo viens antro nesumindžio- 
jo, norints gyrėsi, juog jų 
apvaikszcziojime dalyvavo 
100 tukst. žmonių.

Užpuolė rabiną.
Philadelphia, Pa. Tūlą 

vakarą gatve priesz Academy 
of Music važiuojant expreso 
vežipiu, ant kurio sėdėjo,rabi-

daro portretą suplėszč.
St. Louis, Mo. Ant X'isa- 

svietinės parodos maskolišzka- 
me skyriuj atsitiko didi; ne
laimė. Po tūlai nakeziaį at
darius namo duris, atrado ca
ro Nikalojaus II paveikslą su- 
plėszytą. Kas tą galėjo pa
daryti — nežinoma. Parodos 
rėdąs suorganizavo spccialisz 
kus detektyvus ir liepė szni- 
Įtinėti; vargiai kaltuosius- 

ras.

Szlinužėjai.

su-

Su-
savo

nas Tittlebann, minia žmonių 
susidedanti isz kokių 500 ypa
tų metėsi ant vežimo su j'ėka- 
mu: „skersti žydus” ir pradė
jo akmenimis leisti. Peticija 

rėksnius tuojaus iszvaikė, bet 
rabinas su savo dviem d.rau- i
gaiš tapo snukiai apkultas. 
Užpuolimo priežastis — neži 

noma. ,

Inkorporuotas miestelis.

Peoria, III. Pasirodė, 
juog miestelis Bantonvillę, ku
riame atsiranda ligonbutis ne- 
iszgydomiems ligoniams/ yra 
vienatiniu Suv. Valstijose in
korporuotu miesteliu, kuriame 
gyventojai jokių miesto val
džiai padotkų nemoka. Ad
ministracijos kasztai yra ap
mokami isz licencijų saliunų, 
nuo kurių per metus įeiga isz- 
nesza 4,000 dol.

Ncdėliomis darbą uždraudė.

Lexington, Ky. Szeszio- 
liką pieno pardavėjų, du bu- 
chalteru, firmos Armour už
vaizdą su keleis dari ininkais, 
kelis barberus, aptiekorius ir 
da daugiau ypatų policija už 
darbą nedėlioj visus kalėji
mai! sukimszo.

r

Priesz porą dienų tame 
mieste buvo įneszta ir priimta 
tiesa, juog mieste nedėliomis 
visos, be jokio skyriaus, krau
tuvės turi būti uždarytos. 
Tuomtarpu nekurie ukėsai isz 
tų tiesų juokėsi ir delei to pri
valėjo keliauti kalėjimam

Czia miesto rėdąs pasirodo 
labai fanatiszku, kadangi ne- 
dėliomia tik negali uždrausti 
liekoriams bei aptiekoriams 
dirbti.

Žemės vagini.
Washington, D. C. 

vienytų Valstijų valdžia
draugystėj susekė pavojingus 
valdžios apgavikus, kurie pri- 
gulinezią valdžiai žemę savi
nos! ir dėl savo naudos parda
vinėjo. Paskutiniu sykiu 
iszėjo aiksztėn juog agrikul
tūros biuro keli urėduinkai 
kelis tukstanezius akrų žemės 
prisisavino ir paskui pardavė. 
Urėdninkų pravardės yrą lai
komos paslaptyj, kolaik ne
bus aiszkiai viskas isztyrta.

Nelaimingas atsitikimas.
Adams, Mass. 2-rą dieną 

spalių sziame mieste turėjo 
būti lenkų bažnyczios szv. 
Stanislovo kampinio akmens 
paszventinimas. Aut nelai
mės platforma vyskupui pas
tatyta, ant kurios susitelkė per 
200 ypatų, sulužo ir daugiau 
szimto ypatų po savimi palai
dojo. Vyskupas Thomas 
Beaven isz Springfield, Mass, 
su kitais kunigais nuo 12 pė
dų augszczio nukrito ir apsi- 
kūlė. Dievmaldystė tapo 
partraukta ir ant neapribuoto 
laiko atidėta. Sunkiausiai ta
po apkultas statomos bažny
czios klebonas, kun. Kopitke- 
viczins. Nemažiau 37 ypatų 
nugabeno į ligonbueziue.

Paklydo.
New York, N. Y. Senutė 

turinti 98 metus amžiaus iszė
jo isz namų ant gatvės ant 
trumpo pasivaikszcziojimo. 
Perėjus jai pro kelis namus, 
galva apsisuko ir pamirszo, 
kur ji gyvenanti. Ilgoką lai
ką gatvėmis klaidžiojo,, ko
laik ją policija į savo globą 
nepaėmė. Ant policijos sta 
cijos ji iszpasakojusi, juog 
New Yorke gyvenanti 80 
metų ir miestą kaip ant delno 
žinojusi, bet dabar jai iszėjus 
miestan galva apsisuko.

Maži dyvai, ka.1 tokioj se
natvėj galva apsisuko, kadan
gi kitus kartus ir jauniems 
teip-pat atsieina klaidžioti.

Cyrko trūkis susidaužė.
Wilkes-Barre, Pa. John,o 

Sparkso speciahszkas trūkis, 
vežantis pilną cyrką su žvėri
mis, ant kelio susidūrė su ta- 
voriniu trukiu ir tapo sudau
žytas. Keturi vyrai ir vienas 
filonius tapo sužeisti. Sudau
žytoj klėtkoj liūtas buvo teip 
persigandęs, kad puolė ir 
vietos nesijudino, norints 
Įėjo ramiai iszspru.Ri. 
vagonu bu žvėrimis tapo 
muBztu. •

Kariszkose atskaitose 
kini rasztininkai mini 
skyrius szliaužėjų. 
szliaužėjai maskoliszkoj ka- 
riumenėj turi ypatiszką speci 
aliszkumą, kokio kitų vieszpa- 
tysezių kariumenėsc visiszkai 
nepažįsta.

Yra tai skyriai, susidedanti 
tankiausiai isz iszlavintų ka
zokų, kurių minėta tarnyste 
yra labai sunki. Szliaužėjas 
turėdamas su savimi arklį, rai
tas areziau pavojingesnės vie
tos prijoja, o pėksztininkams 
yra da sunkiau, nes privalo 
placzias a piegardes pėkszczias 
apsznipinėti. Minėti szliau
žėjai prisiartina prie prieszų 
patrolių ir pirmiausiai, esant 
jau arti, paguldo arklį, bet 
labai nepatėmitinoj vietoj. 
Tuokart apsiginklavęs kardu 
ir revolveriu szliaužėjas gulęs 
ant pilvo pradeda szliaužti. 
Atsitinka, juog tokiam karei
viui prisieina net kelis viors- 
tus ant pilvo szliaužti.

Jo užduote yra tas, kad 
priszliaužti prie pricszo patro- 

liaus ir jį kokiu nors budu 
nugalabinti. Isz revolverio 
szauti vra uždrausta, kadangi 
ant balso visa sargyba gali su
kilti, tuokart szliaužėjui ant 
yietos butų mirtis Jeigu 
kartais ant sargybos atsiranda 
du kareiviu, o pro juos jokiu 
budu negalima toliau prasz- 
liaužti, tuokart delei anų už- 
inuszimo reikalaująs net 
szliaužėjai.

Szliaužėjo privalumu 
szo kariumenės poziciją
žiūrėti, todėl kolaik jie dasi- 
gauna prie prieszų pozicijų, 
prisieina, jeigu nusiseka, net 
keliose linijose kelis patrolius 
nužudyti, bet prie užniuszimo 
reik būti labai specialiszku, 
nes kitaip visą patrolių 
priesz save sukeltų ir 
paažuti.

Antgalo szliaužėjo
buna pasiektas, tuokart jis vėl 
senoviszku budu privalo atga
lios grįžti ir savo naczelnin- 
kam, iszduoti raportą, ką bu
vo matęs. Ir vėl turi ramiai 
ant pilvo per žoles ir smiltis 
szliaužti, bet kitus kartus teip 
atsargiai, kad nei žolės nesu
kru tetų ir tik jau tuokart toks 
kareivis esti laimingu, kada 
tarpe savųjų atsiranda.

Tai tokie karės laikuose 
vargai.

tan-
apie

Minėti

keli

prie- 
ap

liniją 
turėtų

tikslas

isz 
ga- 
Du 

su-

Ant skerdynių.
Maskoliszka presą keldama 

kariumenę į padangos, juog isz po 
Liaojango nuo japonų mokėjo labai 
gudriai iszsprusti, vienbalsiai iszlie- 
ja ant popieros savo persitikrini
mus, juog Maskolija galų gale turi 
geltonskuriua įveikti, kadangi turi 
neapskaitomai didžią kariumenę ir 
tol neperstos savo kariumenčs siun
tos, kolaik prieszo visiszkai nesu- 
naikys. Kad apleidus visas tas me
lagystes ir pliovones, kuriomis mas
koliai su 1812 metugiriasi, persitik- 
rįsim. juog szis metas nOra jau tuom 
metu, kuriame Napoleonas Bonopnr- 
te privalėjo su savo kariumene nu
pulti. Reik priesz savo akis atverti 
visus szių dienų karCs iszradimus, 
tochniszką pusę, tuokart be abejo 
nGs suprasim, juog anuos metus pa- 
naszių ir ginklų da nebuvo, kai kad 
dabar atsiranda, o juk žmogus visada 
tokiu .paežiu kytru žmogumi esti, 
kaip pirmiau, teip ir dabar. Nejau
gi maskoliai pasiduotų tokioms pras
toms mislimi, juog japonai bOgan- 
czius maskolius vys net iki Baikalui 
arba da ir toliau, kolaik jie szimtų 
tukstanezių savo kariumenGs prie- 
szai nesutruuks. .Juokingi butų 
posmavimai. Japonai prie Liaojan
go teip stebuklingai maskolius įvei
kė, kad visa pašauto turi stebėtis.

savo

Bet tuose maskolių balsuose ir 
nonsensuose atsiranda gaidas da na- 
vatnesnis, kuris paežiam caro tarnui 
gimdo sąžiučs griausimus ir szirdyj

sukelia abejonę. Ir ką He pasigiri- 
niai turGtą ženklinti, apie galingas 
Ma.skolijos mila’ariszkas pnjiegns, 
apie neiszbnigiamą kariszką aiuun i 
ciją, apie iszlaikomą kompanijos ve
dimą „iki paskutiniam kareiviui ir 
paskutiniam rubliui", kaip tai pat | 

sai caras yra apreiszkęs. Tie pasi
girianti maskolių turčių skambėti 
szeip: „Esame nutikę karę vesti s,u 
civilizuota ir knržygiszka tauta. 
Musų vadai ir visi oficierai — tai 
tamsus mužikai. Jie pažįsta lik 
girtybę, merginus ir kazyrns. Musų 
intendantūra — tai būrys vagių ir 

plOszikų, kurie kareivius badumi ma

rina ir siunezia juos i karę popieri 

niuose batuose; tokiu budu, jeigu 

musų kariumenO butų ir labai daug 

skaitlingetno — pr'e..zo įveikti ne

gales. Bet ažtat turim daug, labai 
ft

daug žmonių, kurių mums nepri

trūks. . . I karę be jokios užbaigos 

galini siųsti. Japonui iszžudys mi- 
lioną vieną, siųsim antrą, treczią i'fc.^įo KuJoj, 

tt. — kol musų prieszuius pasidarys) 

per szlyksztu juos skersti ir pinuti.

Tuo budu japonai turGs nusilpnėti 

ir bus priversti prie kapitulacijos.”

KUNIGAS VINCAS GIRDŽIUNA8
miręs Sd. Spalių 19()4m.

3 vai. iszryto mieste 
Chicago, 111. 1

Tas teip sziandien ir yra. Juk 
Maskolija turi daugiau 100 miliėnų 
gyventojų, portut per dienas savo 
pavaldinius gali ant skerdynių siųs- j 
ti. Kaipo gyvulius susodina, su- r 
kemsza į vagonus ir alkanus vežal 

]To japonu kulkomis. Caras nei joj 
tarnai juk isz to nieko neturi ir i 
jiems szirdžių neskauda, kad moty- 
nos iszlydejusios savo sūnūs varguo
se ir nubudimuose skęstu. Juk 
valdžia pati be japonų snvo žmones 
szaudo, kemsza į kalėjimus, o pas
kui apkalusį i geležinius panezius i
siunezia į kutrogą. Tai ar gali pai
syti, jeigu tuos paežius žmones gy
ventojai žudo? Japonai tuom budu 
juos nuo barbarysezių paliuosuoja. 
Maskolių laikraszczių pasigirimai 
kiekvienam turinoziam sveiką pro
tą ant galvos plaukus sukelia, pa
gimdo pijo Maskolijos valdžios pa 
nieką ir iszszaukia visur neužganC 
dinimus, nesutikimus.

Reikia labai daug stebėtis, kokie 
Maskolijos gyventojai yra tamsus ii 
kokie jie paklusnus ir kantrus. Ar
gi jau galų gale nepajiegia su viso
mis savo spėkomis priesz barbarus i' 

atsispyrti ir pasakyti, juog jau per
sunkus tasai užkraujnmas ant peozių > 
jungas. Tacziaus vis du tyli, einu Į 
visi kaipo nekalti avinėliai ir savoj 
gyvastis už neteisybes aukauja. O I 
caras su gauja tarnų juokiasi ir puo- Į 

tas kelia. |

Cliicagos lietuvių kolionijaj 
bene yra nelaimingiausiai 

Sziuosmet lietuviai jau antrąE 
savo dvasiszką vadovą, tėvi-B 

nainį, palaidojo. Pirmiausiaig 
buvo miręs a. a. kun. M, Smo g 

lenskas, o dabar kun. VincasS 
Girdžiunas. A. a. kun. VincasS 
Igimęa 1849 m. parapijoj Vi-S 

, NaumiesczioS 
pavieto, Suvalkų gubernijos i 

Norints pas tėvus buvo vien 
turcziii, tacziaus prie mokslo 
teiji buvo linkęs, kad tėvai 
buvo priversti atiduoti a. a. 
kun. Vincą į mokslainę ir 9 (L| 

Kovo, 1873m. Seinuose tapog 
iszventintas į kunigus. Kuni-j 

gu iszbuvo 31 metą, o gyvenos 
55 metus.

A. a. kun. Vincas Girdžiu ! 

nas 1902 m. isz jam žinomos! 

priežasties pribuvo į Ameriką 
ir pirmiausiai apsigyveno 
m. Brooklyne, o paskui per 
sikėlė m. Chicagon, kur ne per 
kurį laiką turėjo savo parapi | 

Rupescziai ir nesveikatai 

a. a. kun. Vincą paskiitiniiig 
sykiu teip prispaudė, kad pri-1 

valėjo kreiptis prie ligonbu-g 
ežio, kuriame po poror mene B 
šių ligos su szia pasaiile atsi g

RUDENYJ.
Žali lapai geltonuoja, 
Gamtos grožis nyksta — 
Medžiai nuo vėjo dejuoja. 
Ir žolelės vysta.

Teip tai vysta mano dienos į 
Be tėvynės esant.
Kur pažiurai — juodos sie

nos — 
Sunkius vargus neszant.

Tacziaus szirdis lėk’ ton 
szalin,

Kur liūdi tėvelis,
Kur bažnyczia laimes daliu, 
Kur vargsta brolelis.

Uzkeikt

Chicagos lietuviai savo tė 
vinainiams dėkingi. 9d. Spa
lių, nedėlioj, deszimtlietuvisz- 
kų draugysezių parvežtą isz 
ligonbuezio a. n. kun. Vinco 
kūną prie szv. Jurgio bažny
czios su iszkilmybe priėmė, o 
antrytojaus ant lietuviszkų 
szv. Kazimieriaus kapinių ta 
po palaidotas. Dievmaldys- 
toj dalyvavo per 30 kunigų ir 
vietinis arcivyikupas, kun. 
Quigley.

Į Kas Lietuvoj isz Seiniecziųl 
Jdzukų negirdėjo apie a. a. 
Skun. Girdžiuną. Tai buvo 

-Hgarsusis pamokslininkas, kas 
labiausiai jo sveikatą ir bu- 
gaiszino. Jo pamokslus žino 
parujiijonys ir Simno, ir Liti 
dvinavo, ir Metelių, ir Seirijų. 
[Kiekvienas lietuvys iszgirdęs 

tus ginklus mėtydavo ir eiles ap-H tpie jo mirtį, ar ežia, Ameri-! 

leizdavo. Su muszkietomis ir dur jkoj, ar Lietuvoj, turės gl'iail- 
tuviiis rezervistus į vagonus suvary
davo. bet tuomtarpu trukiai isz vie
tos negalėdavo judintis, nes ant 
szėnių moters su vaikais alpdamoų 
isz gailesties griūdavo.

Apie pątriotizmą, apie tėvynės 
apginimą cziajau jokios kalbos nėra.. 
Maskoliszkas mužikas po prievarta į’ 
glytą su visais stoja, nes žino, juog 
jeigu n’eis, apturės antsyk aiba kul-| 
ką i kuktą arba kartuves. Vienok, 
jeigu kada to mužiko kantrumas isz 
tisems, jis supras, juog dykai jį pvr-L 
sekioja, tvertis už ginklo ir tuokartS^1 j° Žodis l)UVO skili*• 

paežiai valdžiai bus ankszta, tuokartlduA ir SZVeiltliB. 
jai nulaužys raguczius, Tasai lai
kas gali netrukus prisiartinti, nes 
persekiojimai tę jokiu budu nešimu- 
žiną, bet vis didinasi. Todėl mus 
koliai publicistai labai daug milina- 
si tvirtindami, juog tasai pats jun
gas Maskolijoj amžinai trauksis.

Reik būti didžiai spangu, kad to 
visko nematyti, reik būti kureziu 
kad negirdflti ir būti besveikaeziu 
kad priesz tokią valdžią neatsispyr- 
ti. Žiūrint į nurodomus faktus — 
reik akis užmerkti, kad to visko ne 
nužvelgti. Užtenka atsiminti pieti
nėse gubernijose mobilizaciją, kui 
buvo sumiszimai ant sumiszimų. kui 
rezervistai isz savo rankų jiems duo

Žali lajini geltonuoja — 

Vėjas staugdama uesza, 
Jau pauksztycziai menk’ 

ežiui buoja
Ir jiems plunksnas peszn.

Teip ir mano mislis szirdį 
Į padanges traukia, 
Nes matutė vargus girdi 
Ir nuliūdus lauki.i.

Gal ji laukia kad pargrįž- 
cziati

Ramstim dėl jos būti, 
Gal ji nori kad matycziau 
Jos verkime Žulį.

» *
Žali lapai geltonuoja — 

Vėjas langus beldžia, 
Tai suszvilpia, tai triliuoja, 
It atsilsio meldžia.

Beldžias, trankos szirdis 

mano
Ramybės neturi, 
Tarsi, nieko neiszmano — 
Į svietą tik žiuri.

Bet kad leistus į tėvyt ę, 
Kur sesuo raudoja — 
Iszgirst giesmę sidabrinę... 
Nes gelį neszioja.

* * *
Žali lapai geltonuoja — 

Ai tyn žiema tiaukiu, • 
Sziauras sunūs aimanuoja 
Mus broliukus szaukia.

Už Uralo už Baikalo 
Vargas visus spaudžia, 
Kur japonai jau begalo 
Kanuolėmis griaudžia.

Todėl liūsta mano tėvas 
Ir matutė alpsta — 
Mane žino gal viens Dievas, 
Ką jų sūnūs vargsta...

P. B.

1) Raszant lalszką į,,Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki

Į'lžiomis iiszaroiria apsilieti,3 <erai rąžyti, tai adresą duok kitam pa- 
, , . . i .M-aszytl. Teipgi, jeigu nežinai kaip toji[kadangi jis ne vienam atdare|jlyczia vadina8j> taipoiiurokgeral aut 

|į amžiną Rojų vartelius, nei iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą. 
Hvienam nusidėjėliui apszluostėB Plnigusl „Kataliko" redakciją 

. 1 R<al1 HHlst registruotoj gromatoj, arba
ĮlSZaraS 11* ne vienam parodėB-SZpjr){ ..Money Orderj” ir siųsk prastoj 

gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderi” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk | redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siunczlant mažiaus kaip vieną 
doleri, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
dauginus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderi". Siuncziant markes, reikia no- 
suszlnpinti ir jdeti liuosas, kad nesu- 

lliptu, nes sulipusias markes nepriimsi
mo už pinigus.

5) Raszant j „Kataliko” redakciją 
■korespondenciją, visada reikia apraszyti 

h pravardę, nes be to tokios korespon-
|dtncijos uetnlplsime | laikjaezt|. 
g 6) Korespondencijas talpiname tik

|skaiscziąją padangę, kur atsi

randa musų amžino būvio die

nos. Priesz jį vieną lik dre
bėjo sodos Buckunų, Mete
lių parapijos, vagiai ir tik 
priesz jį vieną savo szirdis at

Padėkavonū.

priverstas „KatalikoEsu
Redakcijai su szii omi sudėti 
padėkavonę už greitą siunti
mą į Lietuvą pinigų. Keli- 
kartūs mą prisiėjo pinigu:- 
siųsti per kitus agentus, bet 
nei kartą pinigai teip greit ne
nuėjo, kai kad per „Kataliko” 
Redakciją. Po iszsiiintimui 
pinigų į penktą sąvaitę isz 
Ljetuvos apturėjau žinią, juog 
pinigai jau buvo priimti. Szir 
dingai Redakcijai dėkavoju iri
prie'szios progos visiems savoBcziausiojo ir mels jam amžino 
broliams lietiniams velijugatsilsio, nes ir yra už ką. 
per „Kataliko” Redakciją pi
nigus siųsti, kadangi 
teisingai ir greitai 
daug greitziau negut 
tus kokius agentus.

Su godone
Geo. P. Petkus | 

v - Aurora, Ill.lsį!

Dzūkija iszgirs apie jo mir
tį galbūt ne tuojaus, nes-musų 
llllkraSZCZiai retai tegali tevy-|^rynlt teisybę ir padėti envo tikrą vardą 
nę pasiekti. Kibą geras tėvy 
naiuis privatiszku laiszku sa
Ve. giminėms pranesz apie joBvien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 

Vienok SU laiku ir se-l8kaity;«j'l jokių korespondencijų ne- 
|talpĮsin.o.

Meldžiamo godotinų raezOjų gerai 
t-jmyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvyslte muši) darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlehtavf.

jillirlį.
|iii ii* jauni žinos, juog tasai,! 

Ssenelis, 31 metą iszbuvęs ku
nigu, suguldė savo kaulus 
svetimoj szalyj, kur jam vi
siszkai nebuvo *lemta būti. 
Apveizda viskuom valdo. 

jTeip ir a. a. kun. Vincui Ap-j 
iveizda paskyrė ant senatvės! 

■keliauti į užrubežį ir czia suį 
savo broliais atsisveikinti. ’

I
A. a. kun. Vincas o, labai!

ilgai 1BZ lietuvių szirdžių n^'BlOOO poplerų su kopertais parduosime 
isznyks, kaipo skaistusis dva-0 q

siszkas vadovas. Lietu viaig.^oo ” ’’ 20.00
sukels savo szirdis prie Augsz-I*500 >« >. 25-00

1 ■ sooo „ 30.00
Popieros druknotos be kvietką.

. 000 popierų su kop, 
2000 „
3000 „
4000 
5000

Pasinaudokite

Di'delė dėka Chicagos lie 
I’in,/’a,|tuviams dalyvavtisiems laido- 
nueina,|tilvė9e, nes, lnan(iiOg) Dt> vifiUr 
P11 ki g|nęS tokius brolius lietuvius 

* ftuiim.

Amžiną' jo dusziai atsil

100 Tukstaiiczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlnczlavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardnvInCsime labai pigiai:

Popieros druknotos su kvletkomls.

M

parduosime už 6.00 
11.00 
15.00 
18.00 
20.00

isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa- 
Kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso;

J. M- TANANEVICZE 
3244 So. Morgan 8t., Chicago, I1L

AFYf 

—: Pagal lookiszl

-------- :<

• (Ti)

Priesz pat paskj 
tymo valandą pana 
kambaryj ir mąstė 
dėjimą. Veidą t m 
iszbalusi; akys buvo 
migla.- Visa jos iszi 
vo paskendus, taczia* 
da spindėjo ytin žva

Ir isztikro szian 
grožybės, prie kurios 
viena daszia glaustu: 
savo rankų neszioti.

Stella prie atdai 
atsirėmė ir, tarsi, su 
si. Laikais vienas 1 
krttyio, o laikais isz 
sunkus atsiduksėjim;

— Eisiu jį sutil 
— sznabždėjo pro 
Bet ar galiu teip 
priesz save ir priesz 
neprivalau... Da i 
kad mane į kliosztoi 
rysiu ant amžių, ui 
muruose!... Gal ti 
no krutinėj ugnį už 
mane amžinai degini 
paveikslas, kuris ma 
nio persekioja, iszeis 
Ne!... n’eisiu!...

(loti:
— Bet ar galit 

juom persiskyrti ?.. 
spėkų teip padaryt 
siu!... (po nekuria 
nęs lauks... paskui 
ne!... jis maugs ne 
manęs pasirengęs n 
eisiu, bet jau paskn 
sveikisiva... ant..

Tuomtarpu la 
liktą valandą. Ste 
ma sudrebo.

— Sztai jau n 
turbut jau seniai U 
ežia esu!... Net 
myli, jis pasirengę; 
paszvęsti, o tu ežia 
atsisveikinti... 1

Tai tarias pas 
do. Žinomais szpi 

tanos ir anoj ant s

Čigonas jair n 
vietoj sėdėjo ir su 
kė (Išliktos Įlieti 
mislys susikaupė į 
kiejimai, mintys 
daikto, prie jien 
Stellės. Matė ją ] 
ininksztą ranką d a 
aszaras — ak! K 
sunku!... Užsi 
užklojo ir tokiam 
pasitraukdamas v 
mintys buvo tokio 
aplinkui vaikszczii 
ždėjimų negirdėjo 
sos pasaulės jau 
turn jis tik dėl vii 
venęs.

Tuomtarpu ; 
laikrodis iszbeldė 
dos elektrikos spė 
tė. Rankas prie 
klaupė, nes Stella

Įėjo į altaną, 
jis vis da klūpojo, 
suoti, nedrįzdama;

lė ant kėlių.
Stella pradėj
— Nelaimiu!

szuko pro aszarai

— O teip, 1 
žinau prie ko!...

— Prie mirt
— Teip yra 

no Stella. — Toji 
tavo sopulius gali 
pati jau netekau 
kąndos iszsiliuosi 
szirdis įstūmė.

Čigonas vis <
— Kelkis, r 

toliau Stella, — 
mane klūpoti nej 
ti sztai prie tos n 
vieno tavęs gyvu 
limu...

Tai tarius i 
prie szalies pasoi

— Sztai da 
pralieto ant tų n 
tavo tobulą szm 
vo drabužius asz 
vo duszią, kurią



h

Užkeikto Urvas Vietinės žinios.

r
Ci-

Jis

daikto...

Pajieszkojimai.

Chicago, Iii

geltonuoju — 
;us beldžia,

Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu. 
„Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuviszkos apysakos.

visokių drukoriszkų darbų 
teip toliaus yra sziė:

ALBERT CRANE BARNES 
Republikoniszkas kandidatas 
ant sudžios Superior Court, 
gimęs 28d. Birželio 1853m.

iant mažiaus kaip vietų 
isiųst paczto markemii. 
daugiau negu doleri ark 
ųsk pinigus per „Money 
cziant markes, reikia ne- 
jdoti Ii uosas, kad nesu- 
usias markes ntpnimii-

l Į „Kataliko” redakciją 
ų, visada reikia apraazyU 
r padėti savo tikrų vardų 
:s be to tokios korespoo- 
pjsime | lalkjasztį, 
ondencljas talpiname tik 
nuo skaitytojų, nuo M 
:ių korespondencijų ne

godoti n ų raezCjų geni 
uotų augszcziau pamint- 
daugi tokiu budu palea- 
darbų prie atsakinėjimo 
patys greiaziaus gausite

iataliko” Iszlelstart.

JOHN J. HEALY, 
Republiksniszkas kandidatas 
ant States Attorney, gimęs 
Chicagoje, trisdeszimts asztuo- 
ni metai adgalios.

Balsuokit už sekanczius 
Republikoniszkus kan

didatus:

Paduodam del žinios, kad uždojom 
saliunų po num. 3248 S. Morgan st. kur 
užlaikom skanius gOrymus ir smagi vie
ta del užCjimo, pertai meldžiamo savo 
pažįstamus Ir tautieczius atsilankyti.

Su godone
Ant, Povilauckns Ir

L. Zukauskis.

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai t
— Ugi begu iu Storų pas S. Anu- 

ezausku, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta- 
vorų. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

. St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

llura! llura!
Visi pns KAZIMIERA KIZA

30 Ruble st., arti 18-toa ui. “’gi 
atidariau saliunų, ir pastanavijau pri
imti savo pažystamus ir susiedus, sma
giai, už tai užlaikau ko skaniausi alų, 
visokius likieriuH, ir puikius Havana ei 
garus. Užpraszau visus atsilankyti, o 
busit svetingai priimti.

Kazimieras Kizas
30 Ruble st., Chicago, Ill.

Pirmos kliasos teem ir jro» 
—: Po num. 3338 l-'lsk str.

Užlaikau didžiausių krautuvę valgomų 
daiktų. BuczernCje visados randasi viso 
kia azvleže ir rūkyta mesa. GrocernCje 
visokį czistl ir szvieži tavovai. Viskas 
parąĮduoda pigiau kaip kur kitur. Mo 
terOlOs praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S- Szlepavicze.

gal viens Dievas, 
us vargsta...

P. B.

ma-
O, 

dėl 
jau

Atsi-

Popieros del Gromatų
£g>" Naujai iszmislytos.

Kas prisius 25c- markoms, aplaikys tu 
zinų popiorų su konvertais, popieros yra 
puikios del raszymo laiszkų Į tėvynę pas 
savo tėvelius, pas brolius, seseris, pas 
milimas merginas. Popieros drukuotos 
su visokiais dailiais apskaitymais ir dal 
nelOms, su gražioms kvletkoms ir pa
veikslais, 0 tužinai už $1.00 Reikalau
jame agentų kiekviename mieste ir duo
dam gerų pelnų. -Adresuokite:

F. Kalvaitis
177 E. 8-rd St., New York, N. Y.

Mos parduodame visokius Kovelty Pecsius.

Rynio-Kiitalikiszkas didesnysis

Katekizmas
DEL LIETUVISZKŲ MOKSLAINIŲ-^MEKIKOJ.

Katekizmas susideda isz 199 puslapių, kuriame apart katekizmo atsiran
du da pamokinimas apie būdų artlnimosi prie iszpažinties su maldelėmis 
ir mlnistranturas.

Preke vieno ekzemplioriaus storuose popieriniuose apdaruose 50c.
MokslaįnCms parduodam ant 5-to proc. pigiau. .
Szis katekizmas tapo iszguldytas isz lenkiszko, pagal reikalavimus se

terių -zokonikių, kurios szv. Jurgio Kank. parapijos mokslairiCj, Chica- 
goj, mokina vaikus. Katekizmo autoriumi yra garsusis kunigas J. De- 
harbe, Dr. Jėzaus.

Todėl malonu yra praneszti visiems garbingiems musų klebonams A- 
merikoj, juog yra pirmutinis ir labai prieinamas liotuviszkoj kalboj Ry- 
mo-katalikų mokslas, kokių mokslui knygelių musų visuomene Ameri
koj dą neturėjo.

Meldžiama su reikalavimais adresuoti ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE,
3244 SO. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Phone 1152 Oodkn Estab. 1805DR. D. B. DEAL,
* OKULISTAS. £

Offisas ir Rezidencla
208 U Warren A ve., Chicago, Ill.

Netoli Roby

Offieas atdarytas 
Nuo 8 iki 11 priesz plot Ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

>ENYJ.
geltonuoju, 
ožis nyksta — 
no vėjo dejuoji, 
rysta.

/sta mano dienos 

i esant.
ra i — juodos sie

nos — 
irgus neszant.

szirdis lėk’ ton 
szalin, 

tėvelis,
'ežia laimes daliu, 
ta brolelis.

* 
«

geltonuoja — 
igdanis nesza, 
ksztycziai menk’

lunksnus peszn. 

mo midis szirdį 
s trankia, 
ė vargus girdi 
is laiiLi.i.

kia kad pai’giįi- 
cziau 

lėl jos Imti,
i kad inalyczinu 
le Žulį.

*

meldžia.

trankos szirtlis

mano

neturi, 
ko neiszmauo — 

< žiuri.

istųs į tėvyię, 
raudoja —

esmę sidabrinę... 
eszioja.

*
*

geltonuoja —
:.a tiaukiu, 
mus himnnuoja 
įkus szhiikia.

už Baikalo
us spaudžia, 
ii jau begalo 
s griaudžia.

a mano tėvas

APYSAKA.
—s I’agul lonkiszkų paruszė P. II.

---------- :o:-----------

(Tąsa.)

Priesz pat paskyrtą čigonui pasima
tymo valandą pana Stella sėdėjo savo 
kambaryj ir mąstė apie savo liūdną pa
dėjimą. Veidą turėjo kaipo murmulą 
iszbalusi; akys buvo užtrauktos kokia tai 
migla.- Visa jos iszveiz.da nuliūdime bu
vo paskendus, tacziaus savo grožybėj vis 
da spindėjo ytin žvaigždė. -

Ir isztikro sziame laike ji buvo pilna 
grožybės, prie kurios su malonumu kiek
viena duszia glaustųsi ir apsiimtų ją ant 
savo rankų neszioti.

Stella prie atdaro lango ant rankos 
atsirėmė ir, tarsi, su savo duszia kalbėjo
si. Laikais vienas luputes be jokio balso 
kilitįjįo, o laikais isz anų buvo girdimas 

sunkus atsiduksėjimas su aimanavimais.
— Eisiu jį sutiksiu, a veik įsi u... 

— sznabždėjo pro aszaras — eisiu!... 
Bet ar galiu teip daryti?... nusidedu 
priesz save ir priesz jį. Ne! n’eisiu!... 
neprivalau... Da sziandien melsiu tėvų, 
kad mane į kliosztorių atduotų! Užsida
rysiu ant amžių, užsidarysiu zokonikių 
mūruose!... Gal tuokart tik Dievas ma
no krūtinėj ugnį užgesįs, nes toji ugnis 
mane amžinai degina. Galbūt tasai 
paveikslas, kuris mane ant kožno žings
nio persekioja, iszeis isz mano galvos... 
Ne!... n’eisiu!....

Valandą tylėjus vėl pradėjo rau
doti :

— Bet ar galiu be atsisveikinimo su 
juom persiskyrti?... Ar-gi turėsiu tiek 
spėkų teip padaryti?... Vienok n’ei
siu!. .. (po nekuriam laikui) O jis 
nęs lauks... paskui eis ir užmirsz... 
ne!... jis mangs neužmirszl. .. Jis 
manęs pasirengęs numirti! Vėl 
eisiu, liet jau paskutiniu sykiu... 
sveikisiva... ant... amžių!

Tuomtarpu laikrodis iszmuszė dvi- 
liktą valandą. Stella it drugio kreczia- 
ma sudrebo.

— Sztai jau niusza valanda... 
turbut jau seniai tę manęs laukia, o asz
ežia esu!... Nedėkinga! jis tave teip 
myli, jis pasirengęs savo gyvastį už tave 
paszvęsti, o tu ežia lauki, nenori su juom 
atsisveikinti... Eisiu... einu...

Tai tarias pasikėlė ir kambarį aplei
do. Žinomais szpaleriais priėjo prie al

tanos ir anoj ant suolelio atsisėdo.

laiszkų į,,Kataliko” re- 
paraszyk aiszkiai saro 

I ir adresų.
iorl permainyti savo ad- 
luok savo senąjį adresą, 
|. Jeigu pate nemoki 
i adresų duok kitam |a- 
;t, jeigu ue žinai kaip toji 
ii, tai pažiūrėk geni ant 
|-k paraszyk adresų.
ij „Kataliko" redakcijų 
truotoj gromatoj, arba 

■ Orderį” ir siųsk prastoj 
pirkęs „Money Orderį” 
įve, tik tų didesnę mėlynų 
ųsk Į redakcijų prastoj 
tų mažų pasilaikyk pas

Pukstaiiczių 
’oplerų su gražiansiomJ 
is su kvietkoms ir kon- 
aOsime labai pigiai: 
kuotos su kvietkomk. 
iu kopertais parduosime 

už$8.a)
M 
2000 

„ 25J»
* 30.00

rokuotos be kvietkiĮ. 
kop. parduosime ut6.00

11.00 
15.00 
1&00 
20.00 

progoa, nes

n

e isz tokios
ra labai puikiai Isidro- 
■os popieros, žodžiu m 
popieros už visas kitu 

gus siuskite ant adreso;

1NANEVICZE
a 8t.. Chicago, III

Čigonas jair nuo pat ryto paskirto, 
vietoj sėdėjo ir su nuliudusia szirdimi lau
kė dvyliktos pietų valandos. Jo visos 
mislys susikaupė į krūvą; visi norai, lin- 
kiejimai, mintys susirinko prie vieno 
daikto, prie jiems mylimo
Stellės. Matė ją priesz save, jautė jos 
minksztą ranką da nuo vakar, matė jos 
aszaras — ak! Kaip jam ant szirdies 
sunku!... Užsimąstė, veidus delnais 
užklojo ir tokiam padėjime isz vietos ne
pasitraukdamas visą laiką sėdėjo. Jo 
mintys buvo tokios gįlios ir teisingos, kac 
aplinkyi vaikszcziojanczių žmonių szuk- 
ždėjimų negirdėjo — tarytum priesz jį vi
sos pasaulės jau nebūtų buvę — tary
tum jis tik dėl vienos Stellės butų gy
venęs.

Tuomtarpu ant palociaus bokszto 
laikrodis iszbeldė dviliktą valandą. Ro
dos elektrikos spėka jo visą kūną sukra
tė. Rankas prie maldos sudėjo ir atsi
klaupė, nes Stella prie altanos artinosi.

Įėjo į altaną, atsisėdo ant suolelio, o 
jis vis da klūpojo, negalėdamas nei dū
suoti, nedrįzdamas nei isz vietos judintis. 
Galų gale paszoko, įbėgo į altaną ir puo
lė ant kėlių.

Stella pradėjo balsu verkti.
— Nelaimingas mano drauge! — su- 

sz u ko pro aszaras. — Turbut tu nežinai 
prie ko tas viskas mudu veda?

— O teip, mano mieliausioji poni, 
žinau prie ko!... o žinau!...

— Prie ko tad-gi ?
— Prie mirties — atsakė liūdnai.
— Teip yra prie mirties, — paantri

no Stella. — Toji tik kaip mano teip ir 
tavo sopulius gali sumažinti. Ak, aszai 
pati jau netekau spėkų, kad isz tos pas- 
kąndos iszsiliuosuoti, į kurį mane mano 
szirdis įstūmė.

Čigonas vis da klupojo.
— Kelkis, mano drauge! — kalbėjo 

toliau Stella, — kelkis, juk tau priesz 
mane klūpoti nepridera. Tu privalai bū
ti sztai prie tos mano szirdies, kuri tik dė 
vieno tavęs gyvuotų... bet tas yrą nega
limu ...

Tai tarius nutvėrė jį už rankos ir 
prie szalies pasodino.

— Sztai da kraujo žymės dėl manęs 
pralieto ant tų niekingų drabužių, kurie 
tavo tobulą szirdį turi pridengę... Į ta
vo drabužius asz nežiurau, bet žiurau į ta
vo duszia, kurią savo akipi perdėm matau.

Tavo duszioj asz skaitau visas tavo mislis 
ir matau aiszkiai, juog mane myli! Gal
int tu norėtum mą apie tai apreikszti, bfet 

savo jausmų jokiu budu į krūvą negali 
sutraukti, nes tavęs apie tai nieks nemo- 
cino, todėl tu mane myli ne žodžiais ir 
iežuviu, bet szirdimi ir duszia,

— O mano brangiausioji poni! — 
suszuko sopulingai čigonas, — teip, asz 
savo szirdyj jaueziu, juog dėl manęs esi 
viskuom... Asz meldžiuosi prie tavęs! 
žiūrint mą į tave, mane baimė apima, tar
si į angelą žiurėcziau!... Ak, tu dėl 
manęs esu angelu!...

Čigonas nutįlo, bet apsiaszarojusią 
akį pasuko prie Stellės.

Stolnikiutė po nekuriam laikui tarė:
Prasti tavo žodžiai, bet isz anų gerai 

oažįstu, juog myli mane; pažįstu, juog 
daug dėl manęs kenti ir esi nelaimingu. 
3et ir tu mano szirdyj uždegei ugnį, kuri 
iepsnodama ir tavo szirdį degina.

Čigonas vėl atsiklaupė, nutvėrė jos 
auką ir pradėjo bueziuoti.

Nekurį laiką vieszpatavo tįla.
gonas jos deszinę ranką laikė prie savo 
ūpų, o kairiaja veidą buvo užsidengus. 

Antgalo ranką nuo veido paleido ir už
dą usė:

— Sakyk mą, manasis drauge, dabar 
>rie paskutiuio atsisveikinimo, ar-gi tu 

esi čigonu?
Jaunikaitis sudrebėjo ir savo galvą 

ant jos rankos atrėmė.
— Mano brangiausia poni! — suszu- 

<o drebaneziu balsu, — stumk maue nuo 
savęs arba prie savo kelių, cziajau, mane 
nužudyk — nes isz tavo rankų mirtis bu
tų mą saldžiausiu daiktu. Atstumk ma
ne nuo savęs, nes n’esu vertas į tave žiū
rėti, nes esu žmogumi paniekintu, atmes
tu... teip, asz esu čigonu!

Paskutiuius žodžius su dideliu sun
kumu isztarė.

— Tas nieko neženklina — atsakė 
ramiai Stella, — mano jausmai prie tavęs 
jokios permainos neturės, bet kas labiau
siai, juog mudu dabar turiva skyrtis, — 
dadurė. — Tuos jausmus nuneszkiva su 
savimi į kapus, jausmus, kuriuos gal tik 
vienas Augszcziausias į mudviejų szirdis 
įliejo. Eikie dabar!

Tai tanius, nusiėmė nuo pirszto žiedą 
ir duodama čigonui kalbėjo toliau:

— Imk sztai szį žiedą dėl atminties. 
Kiek sykių turėsi progą į jį pasižiūrėti, 
atmink, juog kliosztoriuj atsiranda ypata, 
kuri tave mylėjo daug daugiau, negut tur
tus ir visą szią pasaulę.

— Neb’matysiu jau tavęs, mano 
brangiausioji poni — suszuko čigonas.

— Nekuomet!... —atsakė verkda
ma Stella. — Eik dabar, jau laikas mums 
skyrtis... Juo ilgiau ežia sėdėsi va, tuo 
bus sunkiau mudviem skyrtis! Eik-gi! 
— dadurė pro verksmus.

— Eisiu-gi, eisiu! — suszuko čigo
nas bueziuodamas jai rauką, — o, eisiu, 
kad... numirti...

ir jiedu perkuniszką balsą iszgirdo:
— Eisi, niekadėjau, aut kartuvių 

numirti!!
— Mano tėvas! — suszuko Stella ir 

paslydo ant suolelio.
— Stolnikas! — susznabždėjo čigo

nas.
Ir isztikrųjų Stolnikas su Czesnikevi- 

czium prie altanos yartelių stovėjo. Va
landa buvo baisi. — Stolnikas iszrodė 
ytin pasiutusi žvėris — putos jam isz bur
nos sunkėsi, rankomis ore pradėjo mosuo
ti, kaipo mireztantis žmogus, o paskui akis 
tik pervertęs stovėjo.

Czesnikeviczius iszbalęs, grieždamas 
dantimis su kardu rankoj metėsi prie či
gono stovinezio altanoj su tikslu jį ant 
vietos nužudyti.

— Nekadėjau! — suszuko,— tave 
tuojaus nužudysiu, į sziliotus sukaposiu!

Bet tuomtarpu Stella nuo suolelio 
paszoko ir tarpe Czesnikevicziaus bei či
gono atsistojo.

— Sustok, tamsta! Nedrysk nei ju
dintis! — suriko tvirtu balsu. — Galbūt 
kaipo szpiegas mano kalbos užsiglaudęs 
kur Mausiaisi! Taigi meldžiu mano jaus

mus, kokius asz tam jaunikaieziui iszlie- 
jau, godoti, o jeigu ne, nužudyk ir mane 
sykiu!

Czesnikeviczius atszoko. Stolnikas 
tuomtarpu atsigavęs prabįlo:

— Niekinga duktė! Ar todėl asz 
tave iszauginau, kad sziandien savo pra
žilusiam tėvui gabentum tokią gėdą ir 
skaudulį! Priesz visą pasaulę mane pa
žeminai! Mano namus sziuomi savo dar
bu suterszei!

— Tėve, ak tėvel’! — prabįlo pro 
verksmus SteĮla, — atleisk mą, asz tam 
viskam n’esu kalta, asz kitaip pasielgti 
negalėjau. Ką Dievas yra surėdęs, asz 
už tai negaliu atsakyti. Mieliausias tėve, 
nužudyk mane, bet jam duok liuosybę!

Tai tarius, puolė ant kelių priesz tė
vą ir verkdama apkabino jam kojas, bet 
Stolnikas ją stumdamas nuo savęs suriko:

— Szalin nuo manęs!

(Toliaus Bus),

Žiedo istorija.
(Pabaiga).

Visatiniszką žiedo ženklyvumą męs 
sziandien matom pas save laike apsivedi- 
mo. Seniaus szliubinį žiedą nesziodavo 
ant kairėsės rankos trecziojo pirszto; tą 
patį darė ir rymionai, nes buvo susekta, 
juog tik nuo to pirszto atskyri gįsla Lėgo 
net prie pat szirdies, vienok sziandieninė 
anatomija tam viskam užgina.

Krikszczioniszki vyskupai teipgi ne- 
szioja žiedus kaipo simbolą'vyskupo su 
bažnyczia susiriszimo ir valdžios ant savo 
diecezijos. Seniau mirus vyskupui, gra
bai! sudėdavo ir.jo žiedą; pertat tankiai 
grabų apiplėszimai’atsitikdavo.

Boccacio pasakoja, kaip viens jauni
kaitis prisiraszė prie plėszikų kompanijos 
ir paskui jis tapo nusiųstas vyskupo gra
bą apvogti. Mat seni vagiai į grabą bijo
jo delei kokių tai prietarų ir pažiūrėti, to
dėl jie susitarę nusiuntė naujai priimtą į 
savo draugystę minėtą jaunikaitį. Jau
nikaitis įlindo sklepan, o vagiai jo prie 
durių laukė. Ilgą laiką jo nesulaukda
mi apie pasisekimą jau pradėjo obejoti, 
tuomtarpu netikėtai jaunikaitis sugrįžo 
su pavogtu žiedu ir atsisakė, su vagiais 
žiedu pasidalyti. Vagių atmonijimas bu
vo baisus. Jie jaunikaitį atgal į tą 
szlykszczią mirties duobę įstūmė ir duris 
ant amžių užkalė. Vagis-jaunikaitis per 
valandas tamsoj ir be jokio valgio laukė 
mirties, bet kelintoj naktyj atvyko kita 
vagių kompanija su mieriu pasipelnyti ir 
duris atplėszė. Jiems pravėrus duris, 
jaunikaitis lyginai baidyklė iszdžiuvęs 
iszkiszo savo galvą. Vagiai it viesulą po 
visur iszkriko ir galbūt kits ir vogti atsi- 
norėjo.

Tarp bažnytinių žiedų pirmutinę vie
tą užima popiežiaus žiedas, kurį kožnas 
popiežius mirdamas palieka savo įpėdi
niui. Yra tai žvejo žiedas, kuris pagal 
padavimus, paeinąs nuo Apasztalo szv. 
Petro.

Puikioj sultono bibliotekoj atsiran
da žiedas sultono Achmedo. -Pagal pa
davimus minėtas žiedas prigulėjęs Salia
monui, kuris turėjęs įtekmę ant piktųjų 
dvasių...

Petrarca pasakoja labai žingeidžią 
istoriją apie Karolių Didįjį ir jo stebuk
lingą žiedą. Minėtas vieszpats savo dva
re į tūlą merginą teip įsimylėjo, juog jai 
numirus su jos lavonu nenorėjo jokiu bu
du persiskyrti ir su savimi visur vežiojo.' 
Jo dvaro vyskupas tuos darbus nelabai 
malonius nužiūrėjo ir atsitikus ' progai 
liepė grabą atdaryti ir perkrėsti. Teip 
padarius, pas mirusią po liežuviu tapo su
rastas mažas žiedukas; vyskupas žiedelį 
tuojaus paėmė ir pas save į reverendum 
paslėpė.

Po tam atsitikimui Karolius prie la
vono atszalo ir liepė tuojaus palaidoti, bet 
po palaidojimui Karolius Didysis atkrei
pė savo atidą prie vyskupo ir be jo, kaipo 
be tėvo, niekur nenorėjo nei pasitraukti, 
nei vaikszczioti. Kada vyskupui Karo- 
liaus meilė.labai įgriso, jis žiedą nugabe
no į Akvizgraną ir į tūlą szaltinį įmetė: 
Netrukus vyskupas pasitraukė į kitą vie
tą1 o Karolius Didysis per visas dienas 
prie szaltinio prasėdėjo kaipo prie myli
miausios vietos.

Sziandien Vokietijoj yra pagarsėju
siu szaltiniu Karoliaus Didžiojo ir Ak- 
vizgrauo — ir tik aezių tam stebuklin
gam žiedui.

Kiti žiedai tūliems tarnaudavo nelai
mėse, o kituose da ir nuodai atsirazdavo, 
nuo kurių prie pasisveikinimo prieszui 
nuodai į delną įsisiurbdavo ir tas žmoge 
lis netrukus turėdavo mirti,

Tokiu budu žiedai turi gana placzią 
praeities istoriją, o sziame laike da ypa- 
ežiai jauniemsiems prie matomo moterys
tės Sakramento. Kiek tai toksai žiedas 
mylintiems jausmų ir meilės priduoda, jo
kiu budu to visko negalima ir apraszyti.

VADAI TARPE SAVĘS.

Jenerolas Stackelberg telegrafuoja 
Kuropatkinui:

— Ką turiu daryti, kad manęs japo
nai neatkirstų?

Kuropatkin Stackelberg’ui atsako:
— Pasikarkie!

NES..:
Duktė verkiama prie tėvo:

Juk mą, tėvel’, sykį sakei, juog 
szimtą kartų yra geriau su mylimu pa 
prastam bute gyventi, negut su nemylimu 
palociuj...

— Teip, sakiau...
— Tai kodėl priesziniesi mano mo

terystei su Juozuku?
— Nes... nes Juozuks nei buto ne

turi.

Jaunikis savo kaiminkai užminęs ko- 
ją:

— Labai tamstą perpraszau, nes ki
bą privalėcziau nesziotis padidinanczius 
stiklus, kad tokią kojytę matyti...

Kaiminka, nežiūrint į didį kojos 
skausmą su užgančdijimu nusijuokė.

— 9. d. szio mėnesio, nedė- 
lioj. ant Freiheit salės, 3417 
So. Ilahted St. Simano Dau 
kanto draugystė turėjo savo 
metinį apvaikszcziojimą. Ap- 
vaikszczioįime dalyvavo tik 
keturios lietuviszkos draugys-o*/ 
tės, kadangi tą paezią dieną 
kitos draugytės a. a. kun. Gir- 
džiunu kūną nuo -West Side 
sutiko. Apvaikszcziojimas pra
sidėjo isz p. Ruigio salės, So. 
Morgan St., in corpore. Susi 
rinkus visiems ant salės atsi
buvo prakalbos sumargytos 
dainomis ir deklemacijomis, o 
po tam balius. Lietuviai mu
sų mieste kįla, kas parodo, 
juog jie rūpinasi ir apie savo 
tautą ir apie prigimtą kalbą.

— 10 d. szio mėnesio, pa- 
uedėlyj, atsibuvo a. a. kun. 
Girdžiuno laidotuvės. Laido
tuvėse tukstaeziai žmonių da
lyvavo. Diena buvo giedri ir 
szilta, pertat ir žmonių buvo 
visur ir bažnyczioj ir aplink 
pilna.

— Pigios szipkortės! 
Gerinusia pirkti jas „Ka
taliko” redakcijoj. Per 
vandenį kasztuoja $17.00.

— Pereitoj sąvaitėj mieste 
posimirė 410 ypatų, t. y. 66 
ypatomis mažiau už priesz 
buvusią sąvaitę. Patžudysczių 
buvo 8. Kitos pražuvo nuo 
rankų užpuolikų ir kitokių li
gų, kurios po visą pasaulę 
vieszpatauja.

—Subatoj atsibuvo registra
cija. Visi ukėsai, norintiejei 
prezidento rinkimuose balsuo
ti, privalėjo isz naujo regis- 
truotifį. Mieste iszviso užsi
registravo 262,838. Antra ir 
paskutinė registracija atsibus 
18d. szio mėnesio.

— Mieste naktimis ant 
žmonių užpuldinėjimai susi
mažino, kadangi policijos vir- 
szininkai iszleido specialisz- 
kus policiąntus, kurie naktimis 
nužiuromas ypatus aresztuoja.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszku darbu ii

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

S. Adknt 
530 Market St 
Waukegan, Ill. 
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marcinonis, 

63 Blendeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock ave. Rankin, Pa.
New Philadelphia Pa. apie 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Me

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sztai dovanas sekaneziai isžskirstom:
Kas prisius $5.75.

Bus pakvitavotns ant cielų metų už „Katalikųir gaus knygų Gyvenimas 
Szventujų vertos $4.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus’pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ Ir gaus naujų lietuviszkai— 
angliszkų žodynų vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus naujų drukavojamų 
maszinukę preko pagal Kataliogų $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2-se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertos 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus dvi dali Lietuvos Is
torijos vertos $3.00. o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Žemaiczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus pulkų didelį Sapni
ninkų vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus kun. Saunisaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Knygn Lietuvlszkan 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00, o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.00
Bus’pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus Lietuviszkaa dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus’pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas aut cielų metų už „Katalikų" ir gaus knygų Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkos Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztiuinKų, istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir 1.1., tos visos knygos 
yra vertos 2.50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus’pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikių knygų 
SziapuB ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų motų už „Katalikų“ ir gaus labai puikių knygą 
„Naszlalczlai" vertos 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2.25
Bus’pakvitavotas ant cielų motų už „Katalikų" ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslų, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapį vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $6.75
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertos

Kas prisius $10.00
Galos iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.40
Galos iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas Už „Katalikų" ant cielų metų ir galos Iszsiriuf K 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszsi- 
riuks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus
ant cielų metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J.M.TAaNANEVICŽE,
„KATALIKAS“

3244 So. Morgan St.

M

Reikalinga 1,000 darbininkų ant gele
žinkelių vakarinėse valstijose, 200 vyrų 
1 Wisconsin ir Michigan valstijas darbas 
prie girių ir lentų piovinycziose, 500 
darbininkų | Washington© vals., mokes
tis $2.00 ir $2.50 ant dienos. Fish Con
neries lentų piovinycziose, giriose, ang
lių ir sidabro tnainose, szalto oro nCra, 
pigus namai ir farmų laukai,darbas per 
isztisų metų, pigus tikietai nuvažiuoti j 
tę tik per sz| menesj, męs gvarantuoja- 
me duoti darbų, arba sugrųžlntl ant mus 
kasztų jeigu nerasit ten kaip perstato- 
me. Važiuokit, o neeigraudisit.

J. Lucas, Liotuviszkas agentas, 
167 Washington, st, Room 18, 

Chicago, 111.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

SZTORAS ANT RANDO.
„Kataliko” redakcija turi 

gerą sztorą ant rando labai 
geroi vietoj po numeriu 4G04 
So. Ashland avė. Gera proga 
dėl Lietuvio, nes toji vieta 
yra labai gera. Atsiszaukit į 
„Kataliko” redakcija.

Grabu Sztoras!
Graboriua ir liijilotajaa numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paazauka į savo gar
bę, moldtiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pnsaindau karietas veeeilioms 
ir kriksztynoniB ir kitokiems reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE, - ILL.

Telephonai J'°’4

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W,W. ELLIS,
3249 S. Morgan Chicago

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas" yra geriausias lietuviszkaa laikrasztls, kuris paduoda 

ginusias žinias kaip Isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukleriszkų apgarsinimų ir savo 

tojų neapgaudinėja. •
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkaa laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kita* 

i.ietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „ Katalikas”—geras laikrasztis geriems žmonėms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nEra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.

t 8 „Katalikas" yra geriausiai redaguojamas-už visus kitus laikraszczius.
9
10

*11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto
jams prie laikraszczio duoda dykai knygas. a

J. M. TANANEVICZE,
3244 South. Horgan St., : : Chicago, III.

' dM
dTelephone Main 2790

Sabath Safe Co
neinRorPoruota.

Parduodame geležines szėpas 
geriausio ir naujausio iezra- 
dimo, kurios nei ugnies ne
bijo, nei vagys jų negali su
draskyti. Prekės ^visokios 
nuo pigiausių iki brangiau
sių. Reprezentatoriai, szica 
kompanijos: |j

Barnes Safe Co. Pittsburg. Pa. 
Toledo Safe Co. Toledo, Ohio. 
Schwab Safe Co. LaFayette, I. 
188 Lake St. Chicago, Ill.

■

cnicAto- . ‘

Kur bėgi 

JokufiaU 

Ugi bčgu 

pas —

&

s.-

Juozapa Jukniu
160 W. 14 Pl., Chicago, Ill.

Nes pas jį gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepenoziu 
cygaru ir szeip yra geras žmo
gus kožnam duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

SZIPKORTES!!
Ar nori szlpKortCs isz krajaus ar j 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszlelstojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgu Chicago, Ill.
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4 KATALIKAS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

TsiUaiisskos si Martyno D-tea Tyriausvte 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Aug.gaidukas 

3310 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl' 

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 ■ 88rd Str.
Kaslerlus I Nausleda, 

017—83 Si.
Režlszlerius Teatro M. Kadžioyskis 

1003 W. 18—PI.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Mllaszevlcz, Prezidentas, 

1818-47-th st.
Vino. Jasulaitis, prot. sekr. 

40'14 So. Paulina si.

Gv. D, L. K. Vytauto.
V. Milaszovicze prez. 

1818-47-lh st.
Al. Baltutis prot. sek. 

Box 418,
Melrose Park, Ill.

Dr-st8 8zv. Stanislovo V. K.
St. Annczauskis, prez. 

4510 So Paulina St.
Ant. Žalpis, sekr.

4014 So. Paulina St.

THE BLUE FRONT 
SALIUNAS 

Westville, Ill.

M. Chapes ir J, Urbss uzlaikytojai.
Svetingas ir malonus 

priėmimas. Jaunikai- 
ežiams vėsos vieta. Gė
rimai puikiausi, o cigarai 
kvepenti. Visada reni- 
kit lietuvius, kaipo savo 
brolius.

TELEFONAS 29.

Antinis J. Insltis,
Ei

&

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogeriaueei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lletuvlszkas Daktaras M. J. Stupnlc* 
kai visados randasi aptlekoje.

Savininkas dviejų kareziamų 
4600 South Paulina St. ir

Tel. Yards 6863
4522 So. Marshfield Ave.

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bioržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, taisi, poną, 
Kožną vieną džentelmoną, 

’ Apsiejimas kuopti i klausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias. 

Karsztyj vėso, sz iltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinskį gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutės pasinorttų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinskį eik į salę 
Paslszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka. 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvyata.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliūdėkit, 
Mano salių pažiiirėkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B, ZALESKIS.
(Aptiekorlns).

4647 So. Ashland Avė., 

Teipogi parsiduoda aptlekose.
Reikalingi agentai.

K. F. POCIUS
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliublnius žiedus it 
laikrodėlius.
880 33-rd 8t- Chicago, IU.

Draugyscziu reikalai.
1-mas lietuviszkąs Balius 
Dr-stCs Kunlgaikszczio Algirdo Melrose 
Park, III. bus laikytas subatos vakare 
22 d. Spalių 1904 m. ant 19-tos gatves 
kerte Lake gatves, saloje P. Raggen- 
buck, balius prasidės 7 valandą vakare, 
tlkietas vyrui su motere 25 c. Imkite 
Madison str. karus kurie*atvež iki pat 
sales. Užpraszom konoskaltllngiausial 
atsilankyti visus lietuvius ir lietuvaites 
ant musų garsaus baliaus, kur galėsite 
linksmintis ir dailiai pasiezokti, nes 
muzikantai bus Iszpanijos, grajis ant 
daug Instrumentų, tuom laik nei vienas 
nenustovOs, visi trepsės, nes dar tokio 
baliaus niekur nebuvo koksai bus. Bu
site visi užganėdinti, teiksitės pribūti 
persitikrinti į Melrose Park baliaus Dr. 
K. Algirdo.

Užpraszo su gnodone 
KOMITETAS.

Pirmas Didelis Balius parengtas Sau
les Szvlesos Lietuvių Pasilinksminimo 
Klinbo, attibus Nedclioj.16 Spalio (Oct.) 
1904, Freiheit Turner saloje, 3417 So. 
Halstad st. Muziko Prof. Kiefer. Ba
lius prasidės 5 valandą po pietų. Už- 
praszome atsilankyti visus lietuvius ir 
lietuvaites ant musų pirmo baliaus, kur 
bus galima Iki volai nakezei prie puikios 
muzykOs grąžei paslbovyti ir linksmai 
pasiszokti. Kas ateis ant musų >iliaus 
bus visame užganėdintas

Su godone 
KOMITETAS.

Gvardija D. L. K. Vytauto turės savo 
mėnesinį susirinkimą Nedėliojo 16 d. 
Spalių, 2 vai. po pietų szv. Jurgio para
pijos saloje ant 33-ezios ir Auburn avė. 
ant kurio privalo pribūti kiekvienas są
narys, nea yra svarbus reikalai.

Su godone
Al. Baltutis, Sekr. 

Box 418,
Melrose Park, Ill.

TEMYKIT!
Lietųviszka Teatraliszka Dr-stO po 

priegloba szv. Martino, turės savo mė
nesinį susirinkimą Nedelioj 1G d. Spalio 
1904, 1 mą valandą po pietų saloje par. 
szv. Jurgio ant 38-czios ir Auburn avė. 
kiekvienas sąnarys privalo pribūti, nes 
daug svarbių reikalų yra dėl apsvarsty
mo:

Mart. Kadzievskis, sekr. 
1003 W. 18-th Place.

Dr-stO szv. Jono Kriksztytojo turOs ba
lių Nedėliojo 22 d. Sausio 1905 Freiheit 
Turner saloje 3417 S. Hajsted st. Už
praszo visų kitų draugyscziu ir kliubų, 
nedaryti tą dieną jokių balių, idant vie
ni kitiems neužkenktumOme.

Telefonas South 61.

h. o. t. n,

DENTiSTAS

Ofisas ant kampo ?1 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT Vilt- 
SZAU8 APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
1 rauge dantie be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda toksi
nius, arba kokius kas u ori. Už 
darba gvarantavoja.

I)r. J. G. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkąs Dąktafas =
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

« nuo 3 Iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenejusias ligas su 

geriausia pasekme.

Dr. Zuravvski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tiką ligose moterų, valkų ir chronlszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Tefpogi daro operacijas Ir turi gerlau- 

se pasekme

Pirmas lietuviszkąs saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, II L.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczlų. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakarienė del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

1 EL. \ ARDS 601 2
Kaulai kurtu hė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska oczlszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angllszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine,

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpe 33 tri ir 33 pl.)
3321

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avelius.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Pirmos kliusos Saliunas.
ant Town 6f Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
mnskolljos. Telp-gi didele salo del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Nenžmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIK0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBEBT BOSE,
Jei zobovų, mitingų už pigą prekę gali
nta parauda vot i. Už 5 centus traliniu 
atvažiuoti isz visų dalitj miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, III,

Kaz. Kodis ii J. Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliuną, po 

num. 3324 Halsted st. ir padldinom jame 
tavorą. Taigi dabar užprašome visus sa
vo draugus ir pažįstamus atsilankyti j 
musų saliuną, kur busit-meiliai priimti, 
o teipgi galėsite atsigaivint, nes užlaiko
me skanias degtines, gerą alų ir puikius 
cigarus. Užnraszome visus. Su godone

X. Rodis ir J. Czanas,
V 3824 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieczlams ir pažysta 
miems, kad uždejome naują saliuną po 
utim. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta. szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Paveikia, 

866 33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bužnyczios.

Pigiausias Departamentinis Sztoras

Didžiausiame pasirinkime visokios nia-
tėvijos drabužių, czeverikų, parašomu

Kiekvienas must) kostumeris yra pri-
imamas kuogeriausiai ir užganė liūs

VisameMieste
KAPITOLAS $200.000.00.

Peoples Trust and Saving Bank,
Chicago, IB.4711 Ashland avė. —

DIREKTORIAI
I. A. Spoor

Prezidentas, Union Sloe Yard ant Transit Co.
Arthur Meeker

Kus. isz A rm miro and Company 
Vi nt. J. Rathje

Bunkos prezidentas ir kasierius.

---------
THE L1TIIUAN1 

. „KATA] 
Pabllshed every Thur 

Executes all kind of Job J 
Lithuanian, Polish ai Tkl. Yai 

subscription 
Rates of At

One lath ence
One Inch one month ■ 
One inch per year .

All communicationfl

JOHN M.„ rt
(8244 So. Morgan St. •

Ant pardavimo.
Lobai puikus namasĮsu sztoru ant bi

le kokio biznio ir labai geroj vietoj, ant 
pardavimo. Tas namas yra priesz pat 
bažnyczią. Butų labai gera vieta del 
ietuvio- Atsiszaukit į „Kataliko“ re 

dakclją

Ant pardavimo puiki Groceme ir Bu- 
czerne, geroje terp lietuvių apgyvento
je apigardoje, biznis nuo seniai iszdirb- 
tas, priežastis pardavimo, iszvažiuoja 
in seną krajų. Atsiszaukite po num. 
4612 5-th Ave. Chicago, Ill.

Pigiai parsiduoda 4-tas lotas nuo 33- 
czios ui. in pietus, ant Halsted st. No
rinti pirkti atsiszaukite į „Kataliko“ 
redakciją.

Parsiduoda pigiai Kericzius, Arkliai 
ir pakinkalai, viskas kas priguli in ke- 
rlczių. Atsiszaukit į „Kataliko" redak
ciją.

GRAND OPENING!
Praneszu savo tautieczlams, draugams 

ir pažystamiems kad uždėjau saliuną 
po num. 30 Ruble st., darau balių ati
darymo Subatoj ir Nedolioj 15 ir 16 spa
lių, taigi praszau atsilankyti ir pasi
linksminti sykiu su mumis, nes bus pui
ki muzyka ir dailus pasilinksminimas.

Su godone
Kižas, 30 Ruble st.

...Snrti bjhu...
Norėdami turėti gerą laik
rodėlį, o už pigią prekę, tai 
prisiųsk savo adresą, o gau
sit didelį lietuviszką katu
li ogą isz kurio matysit pre. 
kės. Adresas:

M. L. STAŠAITIS
075 Milwaukee Ave„ CHICHGO, ILL.

Tel. Yards 6015

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Hl.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nnkvinę ir 
visame teisinga rodą.

3315 Auburn Ave.
Persamdau kornezius nnt pavrabti.

H’Uj kriksztiuu ir visokiu reikalu. Teiju'i uz l 
aika'i puikiausius aprodnlus delmuzii vui-lį 
ku. Padirbame dailius vainikus <u vwoknis? 
parasznis. Offisas atdarus diena ir mikli. Į

■MBMBKMBHCSnFklESESSF'

Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRI AL ATTORNEY

VINCENTM1LASZEWICZ
Assistantas Ir Notary Public

1818-47-th St.
' Telephone Yard! 6863

Mos iszvaromo kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą. Nepamirszkit 
No. 1818-47-th St.

Jonas Levickas
.........užlaiko..........

Pirmos ta Salima.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepiant i 

cygarai. Sale dėl mitingų, veseliju Ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

KARCZIAMA.
KAZ. LAIDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, IIP 
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pus įminę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Pirmos kliaaoH KARCZIAMA

J. A. Jaukszczio,
II 1(1 Leavitt St., Chicago, Ill.
Uzluikiiu goriausius sveczluins trunkus 

kvapenezius cigarus, ir visada gali gaut pus 
mane nakvyne alraziavo isz kitu iniostu, teipgi 
duodu visame rudu, ciuti iu sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokias rodos, teiksitės 
ateiti p- mane, o asam duosiu jums rodą 
Ncuzmirszkit miuio adriso:

JONAH A. JAUKSZTIH, 
1110 Leavitt St.. Chicago, 111.

Teipgi insziurlnu namus, (oruiszius ir t.t

H* B. STERN
— krautuvė — 

VUOLAKTINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted St- 

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Stonai 
ir vaiki) drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganėdys.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo*

Sanvai
No. 43

Nelson Morris
Isz Nelson Morris and Co.,

S. R. Flynn
Prcz. isz National Live Stock liauk of Chicago

C. F. Claussen
Savininkių krautuves agurku Chicagojo

Szitn; banką- moku nuo indetu pinigu 3 procentu del žmonių. Teiposgi paskolina pinigus 
uol žmonių ant pirmo mortgages ant namu ir biznosiuiu propereziu po j'/t procento. įlankas yra 
adams, Puncdelio, Ketverge ir Subatos vakarais del priėmimo doposilu.

Galima susikalbėti visokiom kalimai.

kožną kostumeri. Ateikit o persitikrii šit

Main itlyczia, Westville Ifl,

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe

Lietuviszkąs Fotografistas

MAR JA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziauliu pavieto.

W . S LO M 1 N S K A
Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t? Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tlszka iszdirbinta.

KARUNU. SZARPU. KU- 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

aZPOWSRCHNAVKTAWA

KRAJOWA

1891

Chicago

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake
k*

Lietuviszkąs Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik ka.-> nori. Ypacz įneš del 

savo tautiecziu padirbamo geriausiai. Kas pas mus syki atnilankys, tas jnu 
visada Į.asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

679

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Plglausei, Teisingiausel ir gcrlausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbininis įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

J. I. Lainczyk Pres. F. J. Lamczyk Treas. John Yorkowski Mngr

J. I. Lamczyk & Co.
Szknal kur tu be 
gi 1 Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes eslu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pat s padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi n.ikvinę del pakelevin- 
gu žmonių. NeužmirszkitatlankitlŽilių

Su guodone J. žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė.
oago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Hl. Suvisoklais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.*

K on traktoriai

CIMENTINIU SAIDVAKU
Darbą atliekame kuogeriausiai ir gvarantiiojam už savu 
darbą ------------------------------------------------

606 Noble Street

Tel. Yards 477

Chi.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8318 So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alns arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgį turiu tikrai maskoliszkai tur
kišką pirtį kurį yra puikini naujai in 
taisytą ir czistai užlaikoma, joje yrą 
garas vanos ir viskas kas prie tnuzgojl- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petniozlom ir subato. 
mis.

Chicago, Ill.

PIRMOS KLIASOS
Saliunas

Izidoriaus Yowaiszo
8401 Auburn Ave. Chicago, Iii
Alus, Likieriai, ir cigarui geriausi ant 

viso Bridgeport©. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do' 
gavimo teisinėti rodų, o teipgi patarnauju 
visame,

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. llidikevyczitj.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios,

Po No. 3253 111. Co1-’ ir kampo 33 uly- 
ezioR

Chicago, Ill. 1,110,1,1 MMr0<’ l8H,‘

■ t. F. WILE!.
Mes tinime didžiasę krautuvę 

Rakandų(Forniczių), divonų, lam- 
pų, užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te;pgi setų. Viską 
kas yra reikalinga j stubą.

2937-2945 Archer avė., — Chicago, Ill.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO-

Gydo visokius ekuros ligas, užsisenejusias, teipgi plaucziu ir 
kepenų.

Examinnoja akis liausis, o teipgi prirenka akuliorlhs.
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto Ir nuo 2 iki 9 vakare. Nede 
Įlomis nuo 9 iki 3 po piet.

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor r.t Law.

Chamber oi Commerce Sit;, Room 70S
S. E. Corner LaSalle nud Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 3112 South Halsted St.

Arti 31-mos Tel. Yards 604C

Daktaras F. A. Baucr
sūnūs garsaus profesoriausM.D.BAUER

Baigos mokslą Europoj 
ir Amerikoj, gido suu- 
kiaušius ligos ahicjti ly- 
criu su didžiause t a- 
sekine. Kus nor persitik
rinti, ateikite asz duo
siu paliuilijinus nuo jam 
draugu. Ofisus ir give- 
iiiniii ■ Blue Island avė. 
kampa- 12 ui. Ruimai 
8, 9 ir 10 Power Jlou.-e 
Building,
Valandos- nuo tu iki 11 
ryto nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 
po plot, ir mikli.

Tai Mouroo&si

John Poczkowski.

} Urra visi pas

į taijioB taidi
3802 South Morgan Street, 

CHICAGO, ■ • ILL.

T Szaltas alus, gardi arielka, kve- 
r piantl cigarai visados randasi ant
* rankos. Smagi užeiga del sma-
2 gių žmonių. Lietuviai atvažiavę
A isz kitur gal: gauti nakvynę ir ro- 
i dą visame.

nekasztūoja.

WESTVILLE, ILL,
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKĄ KllAUTUVK

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie
tis užganOdinsdaug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną preketdel 
visų. ♦

Nno iszleistui
Kas isz ncskai 

prisius mums kelis 
vlij antrnszus tarn . 
llką” siųsim iki Id 
krlczlo dykai.

Guodotinoms tauiiszkoins ir baž
nytinėms Draugystcins iszdirba:- 
Knrtttias, Ainerikoniszkas 
Wciiawas, Szarpas, Juos
tas, Kuknrdas, Ženklelius, 
Kepures ir del Mnrszalku 
parėdus.
darbas luitu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, III.

ttaudutiniems Kunigams iszdir' 
ba: - Kanas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas. Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. V įšoki darbą at
lieka arlistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jutu

Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 
goje bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz gailu tlary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
slligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautie- 
ežius pas mane atsiiankitio, o netikėkite kad kitur jums galės kas gerinus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centųmž tuziną.

J. P. Rashiiiskas, lietuviukas fotografas,
3213 So Morgan St., Chicago.

723 W. 18-th Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos

Prof. D-ras W. A. Kuflewski,
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 203 Stato St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School", 819 W. Harrison St., prleszais Paris- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnyczlczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

D-as STANISLAW HEYMAR,

809 So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliezios.
OPIQAQ ATinAPVTAA- J tytoiki 8 vai. vakaro, Szvon-Or ĮSAS Al IDAKY 1 AM. į tonig j(enom nuo y j.yn, jį, 3pę, pietų.

Kalbame lenkiszkni ir ruskai.

/
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Tėmykite!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodoUu ar 
bu visokiu tin
kliniu riedu 
padaromo imi 
orderio ir tu
rimo izatnvn. 
Teipogi užlai
komo armoni
kas ir kito- 
kiijs daiktus, 
l’opieru del 
gromulį: ra- 
szy ino su gra
žiom pavia- 
czovnncnit ir 
turimo vasa
riniu nmrszki- 
niu, ki'puriu 
ir kitokiu dul
ktu. Sittnczo- 
mo tnvorus 
ant paroikaln. 
viinu. Pusi.

nrislns savorupinsim uzganedint visus. Kas ni-i-iii ......
adJosn gaus katnliogn laikrodėliu dikai.

J. MIRAUCKIS,
3305 Aubnrn Ave., Chicago, III.

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, 111.
Tel. Union 332.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Recc tua iszplldo kuogerlausei ar die- 

. ms laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White

■ Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztūoja. Telef. Yards 655.

POMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kailinių 

Mes užrandavojomo szmoeziuką že
mos nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szvontinta ir atidarom Poniuikų Iszdir- 
binto szapą dol pąraukumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikns ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie mušti bus Iszdirbti paraszni ant 
potnnikų kuoteisingianslai ir prekes bu 
padirbtos mažesnes no kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu: teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Ixitas tąsyk 
įszrodo daug gražinu. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks nenžmirszkite musų 
vietos, ji randasi prio pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnlkų turim nuo 
$5.00 Ir augszeziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works. Julius Bender

TELEPHONE YARDS 76.

Stanislovas Marcinkeviczius

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorczin
Parduoda Szipkortos ant visokių keli ii mariomis.

Slitnezia piningus Į visas dalis svieto o ypacz rnhlins in Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 As h a nd Ave CHICAGO.
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(LIETU VYS)
8202 S. Halsted St., • Chicago, III

Telephone Yards (1072.
7

230 to 238 W. Madison St., - CHICAGO 
Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorinių ir 

Ofisinių fikezerių dėl bile kokio biznio. >

Politiszkos žii 

kar: 
Japonijos su Mas 

Kaip jau žinoma, 
ūiu kartu jen. Kurop 
vo išleidęs dieninį p 
«u tiksi u savo bėgam 
demoralizuotą kariu 
laikyti. Prisakyme i 
juog po ilgų n e pi 
musų karžygiszka 1 
pagal caro norą p 
susilaikyti ir grįžti | 

atgalios. Girdi 
riunienės jau niekas 
sulaikyti. Sutrįsim 
mukia Kuropatkir 
sakyme — nepalikt 
no gyvu ir iszvadn 
Artūrą, kuris jau v 
tos kojos laikosi, 
paikių prisakė, tei 
valdiniai viską t m 
ko. Nutarė tuojai 
japonų, pralaiižt 
iszvaduoti isz ja 
Užgriebtą miestą 

, paskui bandyti 
dvutvietės Artūre 
kariszki rateliai, 
caras iszgirdą ap 
no plianus, i 
naktimis negale] 
caras Kuropatki 
laiszku laimind 
laimės per nela 
o paskui pasiža 
ją kariumeuą si 
tuojaus į Mand 
Ii.

Tacziaus Km 
'pradėjus apie t 
ktiogus tikslus 
■szalas Oyama j 
jo visą užmanii 
Xęe, todėl jis sv 
vio pasitraukė i 
■angliakasyklų 
jo, laukdamas 
kinas konctrtt

Kuropatkin 
japonų pasitr. 
juog jie jau p 
kariumenei 
myn. Pirm 
užatakavo dt 
.iią ii1 priverti 
■Jis tolyn., 
su džiaugsim 
pozicijas, o 1 
telegramą ca 
desziniame s 
ir privalėjo 
niecziai tuoj 
geibų ir a 
savo smarl 
imaskolių. J 
įtik ką užir 
ibuvo privei 
nesztis ir ja 
teko.

Tuomtar 
kita savo k 
no ant trij 
klų Venta 
susikoncer 
spalių, j 
Kova trati 
rytui. M 
mėjtj, pasi 
;per upę S 
‘■sėją vėl į 
tbet jau ti 
snaudė. ' 
dėjo mae 
tojaus, k 
visų lin 
atgalios, 
ugnis su 
kai sugi




